
 

 

 
Szczecin, dnia 15 września 2020 r. 

 
 

Dotyczy: Postępowania o numerze DZP-262-33/2020 ,,Świadczenie usług w zakresie 
ubezpieczenie mienia, sprzętu elektronicznego, ubezpieczenia komunikacyjne oraz 
dobrowolne ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej z tytułu prowadzonej działalności  
i posiadanego mienia ” 
 

Zamawiający informuje o wpłynięciu następujących pytań od Wykonawców: 
 
Pytanie 1: Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej związku z prowadzoną działalnością  
i posiadanym mieniem - Wnioskujemy o wykreślenie z zakresu ochrony odpowiedzialności za 
szkody:  
 będące następstwem pobrania, przechowywania lub przetoczenia krwi bądź 

preparatów krwiopochodnych,  
 wyrządzone w związku z wykonywaniem badań diagnostycznych i orzecznictwa 

sądowego.  
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany 
 
Pytanie 2: Wykonawca prosi o informacje, czy wśród mienia zgłoszonego do ubezpieczenia 
znajduje się mienie wyłączone z eksploatacji? Jeżeli tak, to wykonawca wnosi o wskazanie 
jakie to mienie wraz ze wskazaniem sumy ubezpieczenia, oraz wnosi o udzielenie informacji 
od jak dawna jest nieużytkowane, czy jest stosowany dozór mienia, czy są podłączone media 
i jakie są plany w stosunku do tego mienia? 
 
Odpowiedź: Budynki wyłączone z eksploatacji: l.p. 36. Budynek Prosektury,  
ul. Broniewskiego 19a; zabezpieczenie: zamurowanie otworów okiennych i drzwiowych lub 
zaślepienie blachami stalowymi oraz solidne zamknięcie jednymi drzwiami stalowymi. l.p. 22. 
i 23. Budynek pensjonatowy Nr 1 i 2, ul. Sportowa 6, Barlinek; zabezpieczenie: monitoring 
wizyjny na zewnątrz i alarm. l.p. 36. Budynek Prosektury, ul. Broniewskiego 19a; media 
odłączone. l.p. 22. i 23. Budynek pensjonatowy Nr 1 i 2, ul. Sportowa 6, Barlinek; media 
podłączone. 
 
Pytanie 3: Wykonawca prosi o informacje, czy w wykazie mienia znajdują się budynki 
przeznaczone do rozbiórki /wyburzenia. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie znajdują się budynki przeznaczone do rozbiórki. 
Zamawiający zwraca również uwagę, że okres ubezpieczenia wynosi 24 miesiące  
i Zamawiający nie może wykluczyć, iż taka sytuacja może zaistnieć. 
 



 

Strona 2 z 40 

 

Pytanie 4: Wykonawca prosi o potwierdzenie, że w ramach 44.klauzuli rozszerzenia zakresu 
ochrony, zakres ochrony ubezpieczeniowej nie obejmuje również szkód i kosztów powstałych 
wskutek gróźb i fałszywych alarmów. 
 
Odpowiedź:  Zamawiający wskazuje, że jeżeli groźby i fałszywe alarmy są związane ze 
zdarzeniami powstałymi w następstwie aktów terroryzmu, sabotażu, zamieszek, niepokojów 
społecznych, rozruchów i strajków, to ryzyka te są również uwzględnione w zakresie ochrony 
przedmiotowej klauzuli 
 
Pytanie 5: Wykonawca prosi o wskazanie PML, ewentualnie o wskazanie najwyższej wartości 
pojedynczej lokalizacji. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że najwyższa wartość pojedynczej lokalizacji wynosi 
126.462.538,06 PLN. Wartość ta dotyczy ul. Powstańców Wlkp. 72, przy czym należy zwrócić 
uwagę, iż dotyczy kilku budynków usytuowanych na rozległym terenie. 
 
Pytanie 6: Wykonawca prosi o informacje, czy wskazane jednostki pływające, poza okresem 
wodowania, przechowywane są w zamkniętych obiektach/magazynach? 
 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza. 
 
Pytanie 7: Proszę o potwierdzenie, że jeżeli OWU, klauzule dodatkowe, klauzule szczególne 
wykonawcy wskazują przesłanki wyłączające bądź ograniczające odpowiedzialność 
ubezpieczyciela to mają one zastosowanie, chyba, że Zamawiający wprost włączył je do 
zakresu ubezpieczenia w SIWZ.  
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – 
Istotne Postanowienia Umowy 
„Wszelkie postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą miały pierwszeństwo 
stosowania przed postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia (OWU) 
lub innym wzorcu umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. Wzorzec zachowuje 
pierwszeństwo w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte w Istotnych 

Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 8:  Wnosimy o  modyfikację Przedmiotu ubezpieczenia w zakresie ryzyka Czystych 
strat finansowych  poprzez: 
- usunięcie pkt b) tj.: 
b) koszty działania służb ratowniczych, zarówno państwowych, społecznych jak  

i komercyjnych, w szczególności jednostek Państwowej Straży Pożarnej, ochotniczych 
straży pożarnych, Policji, Państwowego Ratownictwa Medycznego lub Obrony Cywilnej 
Kraju, mające na celu ochronę życia, zdrowia, mienia lub środowiska, a także likwidację 
zagrożenia dla życia, zdrowia, mienia lub środowiska 

- w katalogu wyłączeń modyfikację pkt 5 i dodanie do  pkt 8-13 
Ubezpieczyciel nie odpowiada za Czyste straty finansowe:  
5)  związane ze stosunkiem pracy innych niż zaistniałych na skutek naruszenia przepisów  

o ochronie danych osobowych, 



 

Strona 3 z 40 

 

8)  wyrządzone przez niezgodne z prawem działanie lub zaniechanie przy wykonywaniu 
władzy publicznej; 

9)  wynikające z naruszenia przepisów dotyczących ochrony danych osobowych, zwalczania 
nieuczciwej konkurencji lub przepisów prawa antymonopolowego; 

10)  wyrządzone przez wadliwy produkt; 
11)  wynikające z działalności reklamowej; 
12)  powstałe z tytułu świadczenia usług informatycznych; 
13) wyrządzone przez wirusy lub innego rodzaju programy zakłócające pracę programu 

komputerowego, całego komputera, sieci, niezależnie od źródła ich pojawienia się; 
 
Odpowiedź: W odpowiedzi na pytanie, Zamawiający rozszerza katalog dopuszczalnych 
wyłączeń w zakresie odpowiedzialności cywilnej za Czyste straty finansowe, poprzez 
dopisanie dodatkowo następujących pkt.: 
8)  wyrządzone przez niezgodne z prawem działanie lub zaniechanie przy wykonywaniu 

władzy publicznej; 
9)  wyrządzone przez wadliwy produkt; 
10)  wynikające z działalności reklamowej; 
11)  powstałe z tytułu świadczenia usług informatycznych. 
Ponadto Zamawiający wykreśla lit b), tj. b) koszty działania służb ratowniczych, zarówno 
państwowych, społecznych jak i komercyjnych, w szczególności jednostek Państwowej Straży 
Pożarnej, ochotniczych straży pożarnych, Policji, Państwowego Ratownictwa Medycznego 
lub Obrony Cywilnej Kraju, mające na celu ochronę życia, zdrowia, mienia lub środowiska,  
a także likwidację zagrożenia dla życia, zdrowia, mienia lub środowiska. 
Ponadto Zamawiający zmienia pkt 1 podlimitów odpowiedzialności:  
Z: 
1) 1 000 000 PLN dla odpowiedzialności cywilnej za Czyste straty finansowe, w tym Czyste 

straty finansowe jakich doznali Pracownicy Ubezpieczonego, zaistniałe na skutek 
naruszenia przepisów o ochronie danych osobowych, 

NA 
1) 1 000 000 PLN dla odpowiedzialności cywilnej za Czyste straty finansowe, w tym 500 000 

PLN dla odpowiedzialności cywilnej za Czyste straty finansowe jakich doznali Pracownicy 
Ubezpieczonego, zaistniałe na skutek naruszenia przepisów o ochronie danych 
osobowych. 

 
Pytanie 9: Wnosimy o  modyfikację lub usuniecie z Zakresu ubezpieczenia odpowiedzialności 
za szkody: 
3)  wyrządzone pod wpływem alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających lub 

substancji psychotropowych lub środków zastępczych w rozumieniu przepisów  
o przeciwdziałaniu narkomanii, 

- poprzez wprowadzenie podlimitu odpowiedzialności 500.000zł na jeden i wszystkie 
wypadki,  
4) wyrządzone przez podwykonawców którym Ubezpieczony powierzył wykonanie 

ubezpieczonej działalności i ich podwykonawców (tzw. dalszych podwykonawców),  
- usunięcie wykreślonego zapisu 
6) związane z przeniesieniem wszelkich  chorób zakaźnych, zakażeń oraz zatruć 

pokarmowych (w tym: m.in. wirusa HIV i WZW),  
- usunięcie wykreślonego zapisu 



 

Strona 4 z 40 

 

7)  będące następstwem pobrania, przechowywania lub przetoczenia krwi bądź preparatów 
krwiopochodnych,  

- wnosimy o usunięcie przedmiotowego zapisu W opinii Wykonawcy wskazane czynności są 
czynnościami z zakresu udzielania świadczeń zdrowotnych, a Ubezpieczony nie jest 
podmiotem leczniczym i nie oczekuje ochrony w zakresie OC podmiotu leczniczego.  
W przypadku zdania odmiennego proszę o szczegółowy opis i wskazanie sytuacji gdzie takie 
czynności są wykonywane i w opinii Zamawiającego nie stanowią udzielania świadczeń 
zdrowotnych oraz określenie minimalnego podlimitu odpowiedzialności.  
16) w wartościach pieniężnych, dokumentach, zbiorach, kolekcjach, przedmiotach  

o charakterze zabytkowym lub unikatowym (między innymi w aktach, rękopisach, 
planach, zbiorach archiwalnych, kolekcjach filatelistycznych, numizmatycznych, działach 
sztuki, antykach,  

 - wnosimy o usunięcie przedmiotowego postanowienia albo ograniczenia do 
odpowiedzialność za następstwa szkód wodociągowych (w tym powstałych w szczególności 
w następstwie awarii, działania oraz eksploatacji urządzeń wodociągowych, kanalizacyjnych  
i centralnego ogrzewania, powstałych wskutek cofnięcia się cieczy w systemach 
kanalizacyjnych) oraz ryzyka związanego z przeniesieniem ognia i wybuchem oraz 
wprowadzenie podlimitu odpowiedzialności w wysokości 50.000zł na jeden i wszystkie 
wypadki. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. W odpowiedzi na pytanie, Zamawiający: 
 wprowadza podlimit 1 000 000 PLN dla odpowiedzialności cywilnej za szkody wyrządzone 

pod wpływem alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających lub substancji 
psychotropowych lub środków zastępczych w rozumieniu przepisów o przeciwdziałaniu 
narkomanii; 

 wprowadza podlimit 500 000 PLN dla odpowiedzialności cywilnej za szkody w wartościach 
pieniężnych, dokumentach, zbiorach, kolekcjach, przedmiotach o charakterze 
zabytkowym lub unikatowym (między innymi w aktach, rękopisach, planach, zbiorach 
archiwalnych, kolekcjach filatelistycznych, numizmatycznych, działach sztuki, antykach; 

 wprowadza podlimit 2 000 000 PLN dla odpowiedzialności cywilnej za szkody będące 
następstwem pobrania, przechowywania lub przetoczenia krwi bądź preparatów 
krwiopochodnych. 

Ponadto zamawiający wykreśla słowo „wszelkich” z ww. pkt 6 oraz słowa „ich 
podwykonawców (tzw. dalszych podwykonawców) z ww. pkt 4. 
 
Pytanie 10: Prosimy o modyfikację Klauzuli zrzeczenia się prawa regresu w brzmieniu – 
poprzez wykreślenie części zapisów: 
„Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień umowy 
ubezpieczenia strony uzgodniły, że Ubezpieczyciel zrzeka się prawa regresu w stosunku do 
osób fizycznych zatrudnionych przez Ubezpieczonego na podstawie umowy o pracę, umowy 
zlecenia, umowy o dzieło lub innej umowy o świadczenie usług, w stosunku do osób 
fizycznych prowadzących działalność gospodarczą wyłącznie  na rzecz Ubezpieczonego 
(samozatrudnienie), osób wchodzących w skład władz uczelni oraz podmiotów powiązanych 
z Ubezpieczonym . Na wniosek Ubezpieczyciela, Ubezpieczony może go zwolnić z wyżej 
opisanego zobowiązania. Ponadto Ubezpieczyciel umożliwi Ubezpieczonemu w trakcie 
trwania okresu ubezpieczenia zniesienie regresu w stosunku do innych podmiotów po ich 
uprzednim zgłoszeniu Ubezpieczycielowi . Ponadto przejście roszczeń regresowych na 
Ubezpieczyciela nie następuje, jeżeli stałoby się to ze szkodą dla Ubezpieczonego. 



 

Strona 5 z 40 

 

Ubezpieczyciel zachowuje roszczenie regresowe w odniesieniu do osób, które spowodowały 
Szkodę w wyniku winy umyślnej.” 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany 
 
Pytanie 11: Prosimy o skrócenie okresu ubezpieczenia do 12 miesięcy. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany 
 
Pytanie 12: W przypadku braku zgody na skrócenie okresu ubezpieczenia prosimy o zgodę na 
wprowadzenie poniższej klauzuli:  
„Klauzula odnowienia umowy ubezpieczenia 
1. W związku wolą kontynuacji współpracy w zakresie ochrony ubezpieczeniowej na 

okres kolejnych 12 miesięcy, Ubezpieczyciel i Ubezpieczający wspólnie uzgodnili, iż 
umowa ubezpieczenia będzie odnowiona w kolejnym rocznym (12 miesięcy) okresie 
ubezpieczenia (zostanie wystawiona kolejna, odrębna polisa), przy zastosowaniu tej 
samej składki i na takich samych zasadach i warunkach, z wyjątkiem sytuacji, gdy 
którakolwiek z następujących przesłanek będzie miała zastosowanie na ostatni dzień 
11 miesiąca okresu ubezpieczenia niniejszej polisy (w takim przypadku 
Ubezpieczyciel ma prawo do weryfikacji i zmiany jej warunków, w tym składki  
i franszyzy redukcyjnej): 
a) Współczynnik szkodowości, tj. procentowy stosunek sumy wypłaconych 

odszkodowań i rezerwy szkodowej do zapłaconej składki brutto jest wyższy niż 
30%.  

b) Nastąpił wzrost o ponad 10% w planowanych obrotach za kolejne 12 miesięcy,  
w porównaniu do obrotów za poprzednie 12 miesięcy. 

c) Nastąpiły znaczące zmiany w ryzyku. 
d) Nastąpiły zmiany w prawie, które mają wpływ na zwiększenie ryzyka 

Ubezpieczyciela. 
e) Nastąpiły zmiany regulacji prawnych odnoszących się do umów ubezpieczenia, 

które zobowiązują Ubezpieczającego do zmiany jakiegokolwiek terminu lub 
warunków umowy ubezpieczenia. 

f) Nastąpiły zmiany w umowach reasekuracji powodujące, że ochrona 
reasekuracyjna na tych samych  warunkach jak wcześniej nie jest już dostępna dla 
Ubezpieczyciela. 

2. Odnowienie umowy o którym mowa w ust. 1 może nastąpić tylko jednokrotnie  
w odniesieniu do przyszłych, następujących po sobie umowach ubezpieczenia, 
rozpoczynając od polisy nr ………… w przypadku dobrowolnego ubezpieczenia 
odpowiedzialności cywilnej w związku z działalnością i  posiadaniem mienia  

3. W przypadku, gdy zajdzie którakolwiek z przesłanek o których mowa w ust. 1 i strony 
nie dojdą do porozumienia po weryfikacji Ubezpieczyciela, o której mowa w ust. 1, 
umowa ubezpieczenia nie odnawia się i kończy się zgodnie z pierwotną datą końca 
okresu ubezpieczenia pierwszej polisy. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany 

 
Pytanie 13: Prosimy o przesunięcie terminu złożenia oferty do dnia 18.09.2020r.  
 



 

Strona 6 z 40 

 

Odpowiedź: Zamawiający informuje, iż termin został zmieniony 
 

Pytanie 14: Proszę o informację, czy lokalizacje przedstawione w SIWZ były objęte 
kiedykolwiek ryzykiem powodzi i jakie poniesione zostały straty z tego tytułu. 
 
Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, iż w załączniku nr 8 do SIWZ „Opis ryzyka - informacje 
uzupełniające” została podana informacja dot. ryzyka powodzi. 
 
Pytanie 15: Proszę o potwierdzenie, że gdziekolwiek w zapisach SIWZ jest mowa o limitach/ 
limitach odpowiedzialności to są to limity na jedno i wszystkie zdarzenia w rocznym okresie 
ubezpieczenia. 
 
Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, iż zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – 
Istotne Postanowienia Umowy - „Limity określone w klauzulach dodatkowych obowiązują na 
jedno i wszystkie zdarzenia w rocznych okresach polisowych, chyba, że z treści klauzuli 
wynika inaczej.” 
 
Pytanie 16: Proszę o potwierdzenie, że gdziekolwiek w zapisach SIWZ jest mowa o kosztach 
to są to koszty uzasadnione i udokumentowane. 
 
Odpowiedź:  Zamawiający potwierdza. 
 
Pytanie 17: Proszę o potwierdzenie, że w sprawach nieuregulowanych zapisami SIWZ, 
zastosowanie mają ogólne warunki ubezpieczenia Wykonawcy dla każdego rodzaju 
ubezpieczenia, w tym zawarte tam wyłączenia i ograniczenia odpowiedzialności, o ile nie 
stoją w sprzeczności z zapisami SIWZ. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – 
Istotne Postanowienia Umowy 
„Wszelkie postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą miały pierwszeństwo 
stosowania przed postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia (OWU) 
lub innym wzorcu umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. Wzorzec zachowuje 
pierwszeństwo w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte  

w Istotnych Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 18: ZAŁĄCZNIK NR 16 DO SIWZ – UMOWA UBEZPIECZENIA - Prosimy o modyfikację 
§ 5 ust. 3 umowy poprzez zmianę terminu na dostarczenie z „wyznaczonym terminie” na 
okres nie krótszy niż 21 dni. 
 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, dokonując jednocześnie modyfikacji zapisu  
w załączniku nr 16 do SIWZ – Umowa Ubezpieczenia § 5 ust. 3 umowy poprzez zmianę 
terminu na dostarczenie na okres nie krótszy niż 21 dni. 
 
Dodatkowe informacje  do oceny ryzyka przeniesienia chorób zakaźnych:  
 



 

Strona 7 z 40 

 

Pytanie 19: Czy którykolwiek z pracowników lub osób zjednujących się pod nadzorem/ 
opieką ubezpieczonego: 
a) został zakażony SARS-CoV -2? 
b) zachorował na Covid-19? 
c) przebywał w kwarantannie w związku z podejrzeniem o zarażenie SARS-CoV-2 lub 

chorych na Covid-19? 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie mamy informacji, aby w placówkach Zamawiającego doszło do 
zdiagnozowania zakażonego SARS-CoV -2Covid-19. 
 
Pytanie 20: Czy w placówkach ubezpieczonego doszło do zdiagnozowania zakażonego SARS-
CoV -2Covid-19? 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie mamy informacji, aby w placówkach Zamawiającego doszło do 
zdiagnozowania zakażonego SARS-CoV -2Covid-19. 

 
Pytanie 21: Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający nie oczekuje pokrycia dla działalności 
związanej z udzielaniem świadczeń zdrowotnych. 
 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że nie udziela świadczeń zdrowotnych a zakres 
ubezpieczenia ma obejmować odpowiedzialność cywilną w związku z działalnością 
prowadzoną przez Zamawiającego. 

 
Pytanie 22: Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający nie oczekuje ochrony 
ubezpieczeniowej w związku z udzielaniem świadczeń zdrowotnych przez podmioty lecznicze 
utworzone/powołane przez Zmawiającego. 
 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że nie oczekuje ochrony dla podmiotów leczniczych 
utworzonych/powołanych przez Zmawiającego. 
 
Pytanie 23: Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający nie oczekuje ochrony 
ubezpieczeniowej w zakresie prowadzonych badań klinicznych i/lub eksperymentów 
medycznych. 
 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że nie oczekuje ochrony ubezpieczeniowej w zakresie 
odpowiedzialności cywilnej za szkody wyrządzone w następstwie działania lub zaniechania 
ubezpieczonego, wynikłe w związku z prowadzeniem badań klinicznych i/lub eksperymentów 
medycznych. 
 
Pytanie 24: Prosimy o wyłączenie z zakresu ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej za 
szkody w rzeczach ruchomych (…), z których osoby objęte ubezpieczeniem korzystają na 
podstawie umowy najmu, dzierżawy, leasingu lub innego pokrewnego stosunku prawnego – 
pojazdów. 
 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że dopuszcza wyłączenie z zakresu ubezpieczenia 
odpowiedzialności cywilnej za szkody w pojazdach mechanicznych, z których Ubezpieczony 
korzystał na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użytkowania, użyczenia, leasingu lub innej 
podobnej formy korzystania z cudzej rzeczy. 



 

Strona 8 z 40 

 

Pytanie 25: Prosimy o podanie największych planowanych inwestycji budowlanych w okresie 
ubezpieczenia. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, iż inwestycje budowlane nie sią przedmiotem 
zamówienia, a dla drobnych prac ma zastosowanie klauzula szkód w wyniku prac 
remontowych i modernizacyjnych.  
 
Pytanie 26: Prosimy o wskazanie produktów jakie mają zostać objęte ochroną w ramach OC 
za produkt? 
 
Odpowiedź: Ubezpieczenie powinno obejmować OC za produkt w związku z wszelkimi 
produktami wprowadzanymi do obrotu w ramach działalności prowadzonej przez 
Zamawiającego, m.in. wszelkiego rodzaju gadżetami promującymi Zamawiającego. 
 
Pytanie 27: Prosimy o padanie całkowitego rocznego obrotu za 2019 oraz podanie liczbę 
zatrudnionych osób. 
 
Odpowiedź: W odpowiedzi na pytanie, Zamawiający wyjaśnia, że całkowity roczny obrót 
Zamawiającego za 2019 r. wynosi  167.351.796,54 zł, liczba zatrudnionych pracowników 
wynosi 1074 (pracownicy umysłowi) oraz 69 (pracownicy fizyczni). 
 
Pytanie 28: Prosimy o podanie wykazu pojazdów, z których Zamawiający korzysta na 
podstawie umowy, najmu, dzierżawy, leasingu lub innego pokrewnego stosunku. Czy te 
pojazdy są objęte ubezpieczeniem auto casco? 
 
Odpowiedź: W odpowiedzi na pytanie, Zamawiający informuje, że w odpowiedzi na 
wcześniejsze pytanie potwierdził, że dopuszcza wyłączenie z zakresu ubezpieczenia 
odpowiedzialności cywilnej za szkody w pojazdach mechanicznych, z których Ubezpieczony 
korzystał na podstawie umowy najmu, dzierżawy, użytkowania, użyczenia, leasingu lub innej 
podobnej formy korzystania z cudzej rzeczy. 
 
Pytanie 29: Prosimy o wprowadzenie franszyzy redukcyjnej dla szkód określonych w pkt 2 
Rozdziału 1 w wysokości 1 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 30: Proszę o wyłączenie z zakresu ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej za 
szkody wyrządzone pod wpływem alkoholu, narkotyków lub innych środków odurzających 
lub substancji psychotropowych lub środków zastępczych w rozumieniu przepisów  
o przeciwdziałaniu narkomanii. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 31: Proszę o wyłączenie z zakresu ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej za 
szkody wynikające z naruszenia dóbr osobistych innych niż życie i zdrowie. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
 



 

Strona 9 z 40 

 

Pytanie 32: Czy zamawiający dopuszcza ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej na 
odrębnych OWU  Jachtów śródlądowych i jednostek pływających? 
 
Odpowiedź: Zamawiający dopuszcza zastosowanie odrębnych OWU do zakresu 
ubezpieczenia odpowiedzialność cywilna za szkody wyrządzone w związku z posiadaniem 
oraz użytkowaniem jednostek pływających oraz statków wodnych o długości nie 
przekraczającej 7,5 m oraz mocy silnika do 10 kW. 
 
Pytanie 33: Proszę o wskazanie przeznaczenia jednostek pływających np. rekreacyjne, 
komercyjne itd. oraz na jakich akwenach jednostki będą użytkowane. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że jednostki pływające przypisane do OW w Barlinku są 
wykorzystywane wyłącznie w obrębie jeziora w Barlinku.  Jednostki przypisane do Studium 
Wychowania Fizycznego i Sportu przy ul. Dunikowskiego pływają po Odrze: Kanał Parnicki, 
Regalica, osiedle Lubie - raz w roku na czas obozu, łodzie wioślarskie dodatkowo biorą udział 
w zawodach organizowanych na terenie RP, natomiast 1-2 razy w roku uczestniczą  
w zawodach poza terytorium RP. Każdorazowo na czas wyjazdu aranżowane jest 
indywidualne ubezpieczenie. 
 
Pytanie 34: Czy kajaki, łodzie posiadają nr identyfikacyjny? 
 
Odpowiedź: W odpowiedzi na pytanie, Zamawiający wyjaśnia, że kajaki, łodzie posiadają  
numer inwentarzowy nadany przez PUM. 
 
Pytanie 35: Czy zamawiający dopuszcza ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej na 
odrębnych OWU lotniczych drona? 
 
Odpowiedź: Zamawiający dopuszcza zastosowanie odrębnych OWU do zakresu 
ubezpieczenia odpowiedzialność cywilna za szkody wyrządzone w związku z posiadaniem 
oraz użytkowaniem bezzałogowych statków latających o MTOM (maksymalna masa 
startowa) nieprzekraczającej 5 kg. 
 
Pytanie 36: Jaka jest liczba operatorów drona? 
 
Odpowiedź: Jedna osoba 
 
Pytanie 37: Czy loty odbywają się w zasięgu wzroku VLOS (Visual Line of Sight) i tylko  
w dzień? 
 
Odpowiedź: W odpowiedzi na pytanie, Zamawiający wyjaśnia, że loty odbywają się w zasięgu 
wzroku VLOS (Visual Line of Sight) i tylko w dzień. 
 
Pytanie 38: Proszę o wskazanie rodzaju wykonywanych lotów – przeznaczenie  np. loty 
fotometryczne. 
 
Odpowiedź: W odpowiedzi na pytanie, Zamawiający wyjaśnia, że Dron DJI Phantom  
2 Gimbal, jest wykorzystywany przez Zakład Genetyki Sądowej, głównie przy ekshumacjach 
na potrzeby badania ofiar totalitaryzmu, ale także sporadycznie w przypadku spraw 



 

Strona 10 z 40 

 

kryminalnych. Loty wykonywane są głównie nad terenami niezbudowanymi, jednak  
w przypadku spraw kryminalnych może być wykorzystywany w przestrzeni miejskiej 
 
Pytanie 39: Proszę o wskazanie zakresu terytorialnego.  
 
Odpowiedź: W odpowiedzi na pytanie, Zamawiający wyjaśnia, że zakres terytorialny 
użytkowania bezzałogowych statków latających to teren RP 
 
Pytanie 40: Proszę o wyłączenie z zakresu ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej za 
szkody powstałe wskutek oddziaływania energii jądrowej, promieni laserowych, 
maserowych, promieniowania jonizującego, pola magnetycznego lub elektromagnetycznego 
lub skażenia radioaktywnego, pod warunkiem że oddziaływanie powstało w następstwie 
prowadzenia działalności niezgodnie z obowiązującymi w tym zakresie normami. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
Zamawiający informuje, że ww. oddziaływania występują wyłącznie w związku z działalnością 
dydaktyczną. 
 
Pytanie 41: Proszę o przedstawienie planów remontowo-modernizacyjnych na lata 2020-
2022. 
 
Odpowiedź: Ubezpieczenia budowlano montażowe nie są przedmiotem postępowania. 
Zamawiający prowadzi jedynie prace polegające na bieżącej naprawie i konserwacji. 

 
Pytanie 42: Czy wśród budynków i budowli zgłoszonych do ubezpieczenia są takie  
o konstrukcji i wypełnieniu ścian i dachu z pianki poliuretanowej lub styropianu lub  
o konstrukcji drewnianej? 
Jeśli tak – prosimy o wskazanie które to obiekty, jaka ich wartość oraz informację  
o posiadanych zabezpieczeniach p-pożarowych. 
 
Odpowiedź: Informacje jakimi dysponuje Zamawiający zostały podane w załączniku nr 6 
do SIWZ – „Opis ryzyka – Budynki”. 

 
Pytanie 43: Prosimy o dosłanie wykazu budynków wraz z uwzględnieniem ich sum 
ubezpieczenia w formie edytowalnej. 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje przekazywania szczegółowych wykazów mienia ze 
względu na treść klauzuli wykazu mienia. 
 
Pytanie 44: Prosimy o wydzielenie sumy ubezpieczenia na nakłady adaptacyjne. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wydzielenia z ogólnej sumy ubezpieczenia wartości 
nakładów adaptacyjnych. 

 
Pytanie 45: Prosimy o podanie daty aktualizacji Instrukcji Bezpieczeństwa Pożarowego 
poszczególnych obiektów. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że dla większości budynków jest to wrzesień 2020, 
jednocześnie Zamawiający informuje, że jest w trakcie ich aktualizacji 



 

Strona 11 z 40 

 

Pytanie 46: Prosimy o informacje kiedy zostały przeprowadzone ostatnie remonty dachów  
i w jakim stanie jest stolarka okienna.  
 
Odpowiedź: W okresie 08.2018 - 08.2020 r. remonty bieżące dachów wykonano na 
budynkach o l.p.: 21 (10.2018 r.), 29 (10.2018 r.), 30 (02.2020 r.), 34 (08.2019 r.), 36 (04.2020 
r.), 37 (10.2019 r.), 38 (09.2018 r.), 43 (04.2019 r. i 07.2020 r.), 45 (12.2019 r. i 03.2020 r.),  
47 (02.2019 r. i 02.2020 r.), 48 (04.2019 r. i 10.2019 r.), 50 (10.2018 r.), 52 (06.2019 r.).  
W okresie 08.2018 - 08.2020 r. remonty główne pokrycia dachów wykonano na budynkach  
o l.p.:13 i 14 (07.2020 r.), 51 (06.2019 r.). Budynki nowe to budynki o l.p. 5 (wybudowany  
w 2018 r.), 6 (2019 r.), 7 (2018 r.), 8 (2019 r.). Stolarka okienna jest w różnym stanie 
technicznym na różnych budynkach, ale na wszystkich w stanie pozwalającym na prawidłową 
eksploatację, w żadnym budynku nie ma konieczności kompleksowej wymiany ze względu na 
zły stan techniczny. Wyjątek to budynek o l.p. 36, który nie ma stolarki okiennej - otwory 
okiennej zabezpieczono przez zamurowanie lub zaślepienie blachami stalowymi. 
 
Pytanie 47: Prosimy o  wykreślenie z zakresu ubezpieczenia działania wiatru i zastąpienie go 
huraganem. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 48: Prosimy o doprecyzowanie, czy intencja zamawiającego jest włączenie do 
ubezpieczenia ryzyka osunięcia się szyb i innych elementów szklanych. 
 
Odpowiedź: Intencją zamawiającego jest objęcie ryzyk, których konsekwencją może być 
uszkodzenie elementów szklanych. 
 
Pytanie 49: Prosimy o zmniejszenie limitu na jedno i wszystkie zdarzenia w rocznym okresie 
ubezpieczenia dla ryzyka dewastacji (wandalizmu) do poziomu 200 000PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 50: Prosimy o zmniejszenie limitu na jedno i wszystkie zdarzenia w rocznym okresie 
ubezpieczenia dla ryzyka graffiti do poziomu 20 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 51: Prosimy o zmniejszenie limitu na jedno i wszystkie zdarzenia w rocznym okresie 
ubezpieczenia dla ryzyka awarii, urządzeń wewnętrznych oraz niefachowej obsługi maszyn  
i urządzeń do poziomu 200 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 52: Prosimy o zmniejszenie limitu na jedno i wszystkie zdarzenia w rocznym okresie 
ubezpieczenia dla kosztów poszukiwania źródła szkody do poziomu 50 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 



 

Strona 12 z 40 

 

Pytanie 53: Prosimy o ustalenie limitu odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 
ubezpieczeniowe w rocznym okresie ubezpieczenia w klauzuli uprzątnięcia pozostałości po 
szkodzie do wysokości 20% wartości szkody, nie więcej niż 500 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 

 
Pytanie 54: Prosimy o ustalenie limitu odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 
ubezpieczeniowe w rocznym okresie ubezpieczenia dla klauzuli nieszczelności do wysokości 
50 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 55: Prosimy o ustalenie limitu odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 
ubezpieczeniowe w rocznym okresie ubezpieczenia dla przepięć do wysokości 200 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 56: Prosimy o ustalenie limitu odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 
ubezpieczeniowe w rocznym okresie ubezpieczenia dla kosztów naprawy / wymiany 
zabezpieczeń do wysokości 50 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 57: Prosimy o zmniejszenie limitu odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 
ubezpieczeniowe w rocznym okresie ubezpieczenia dla klauzuli szkód w wyniku prac 
remontowych i modernizacyjnych do wysokości 500 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 58: Prosimy o zmniejszenie limitu odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 
ubezpieczeniowe w rocznym okresie ubezpieczenia dla klauzuli terroryzmu do wysokości  
1 000 000 PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 59: Prosimy o zmniejszenie limitu odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia 
ubezpieczeniowe w rocznym okresie ubezpieczenia dla klauzuli strajków, zamieszek, 
niepokojów społecznych, rozruchów do wysokości 1 000 000PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 60: Prosimy o wskazanie obiektów wyłączonych z eksploatacji oraz ich 
zabezpieczenia przed dostępem osób trzecich oraz potwierdzenie, że nie są przeznaczone do 
rozbiórki w latach 2020-2022. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyłączony z eksploatacji jest obiekt w Barlinku ul 
Sportowa 6 – Pawilon 2 o wartości 207 488,00 zł, który jest przedmiotem ubezpieczenia oraz 
budynek dawnej prosektury - Broniewskiego 19A, który nie został włączony do 



 

Strona 13 z 40 

 

ubezpieczenia. W przypadku budynków wyłączonych z eksploatacji Zamawiający potwierdza, 
że podlegają one stałemu nadzorowi oraz, że media w tych obiektach zostały odłączone. 
Zamawiający zwraca również uwagę, że okres ubezpieczenia wynosi 24 miesiące  
i Zamawiający nie może wykluczyć, iż taka sytuacja może zaistnieć. 
 
Pytanie 61: Prosimy o informację czy w obiektach wyłączonych z eksploatacji są odłączone 
media. 
 
Odpowiedź: Odpowiedź została udzielona w odpowiedzi na pytanie 60. 
 
Pytanie 62: Czy Zamawiający dopuszcza zastosowanie poniższej klauzuli dla obiektów 
wyłączonych z eksploatacji:  
Z zachowaniem pozostałych, nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień umowy 
ubezpieczenia określonych we wniosku i ogólnych warunkach ubezpieczenia strony 
uzgodniły, że budynki/obiekty wyłączone z eksploatacji są objęte ochroną ubezpieczeniową 
w zakresie przewidzianym umową ubezpieczenia, jednak po d warunkiem, że 
Ubezpieczający:  
 zapewni regularny dozór tychże obiektów w okresach nie rzadszych niż 7 dni;  
 prowadzi i będzie uzupełniał na bieżąco książki obiektów budowlanych;  
 podejmie działania zmierzające do ich zachowania w należytym stanie technicznym 

(regularna konserwacja i przeglądy budynków/obiektów i ich instalacji, wykonywanie 
remontów i napraw bieżących);  

 zapewni sprawność instalacji wodnych na potrzeby ochrony przeciwpożarowej.  
 ochroną ubezpieczeniową nie są objęte budynki/obiekty wyłączone z eksploatacji,  

z przeznaczeniem do rozbiórki/wyburzenia. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 63: Prosimy o zmianę systemu ubezpieczenia dla środków obrotowych z sum 
zmiennych na sumy stałe. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 64: Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający oczekuje ubezpieczenia dronu  
w następującym zakresie: 
1.  Zakres ubezpieczenia statków powietrznych od ryzyk naziemnych (z wyłączeniem lotów) 

obejmuje szkody w pozostającym na ziemi  statku powietrznym powstałe w wyniku: 
pożaru, uderzenia pioruna, eksplozji, upadku statku powietrznego, huraganu, deszczu 
nawalnego, powodzi, gradu, lawiny, śniegu, trzęsienia ziemi, osuwania i zapadania się 
ziemi, uderzenia pojazdu lub innego statku powietrznego, huku ponaddźwiękowego, 
dymu, sadzy, upadku drzew, budynków lub budowli.  

2.  Zakres ubezpieczenia nie obejmuje wszelkich szkód w czasie lotu, startu, lądowania, 
kołowań z użyciem własnego napędu oraz w czasie przygotowywania / montażu do 
wspomnianych czynności i ich prób. 

3.  Statki powietrzne ubezpieczone od ryzyk naziemnych  muszą być zabezpieczone zgodnie 
ze stosownymi przepisami lotniczymi, instrukcjami obsługi statków powietrznych oraz 
ogólnymi zasadami sztuki lotniczej. 

 



 

Strona 14 z 40 

 

Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, iż zakres ubezpieczenia został określony w SIWZ. 
Jednocześnie Zamawiający wskazuje, że zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – 
Istotne Postanowienia Umowy „Wszelkie postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą 
miały pierwszeństwo stosowania przed postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach 
Ubezpieczenia (OWU) lub innym wzorcu umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. 
Wzorzec zachowuje pierwszeństwo w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte  

w Istotnych Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 65: Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający oczekuje ubezpieczenia następujących 
przedmiotów ubezpieczenia:  łódź motorowa, kajaki, wyczynowe łodzie, wioślarskie i inny 
sprzęt wodny (proszę o jego wskazanie) tylko i wyłącznie jako środek trwały na czas 
składowania / magazynowania. 
 
Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, że wykaz sprzętu wodnego został wskazany w załączniku 
nr 17 do SIWZ „Wykaz jednostek pływających”. Jednocześnie Zamawiający wskazuje, iż 
zakres ubezpieczenia został określony w SIWZ. Jednocześnie Zamawiający wskazuje, że 
zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – Istotne Postanowienia Umowy „Wszelkie 
postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą miały pierwszeństwo stosowania przed 
postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia (OWU) lub innym wzorcu 
umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. Wzorzec zachowuje pierwszeństwo  
w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte  

w Istotnych Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 66: Prosimy o wprowadzenie franszyzy redukcyjnej w wysokości 2 000PLN w każdej 
szkodzie. 
 
Odpowiedź:  Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany 
 
Pytanie 67: Prosimy o modyfikacje treści klauzuli pokrycia zwiększonych kosztów działalności 
poprzez dodanie katalogu dodatkowych kosztów, których ponoszenie jest konieczne  
w związku z zakłóceniem lub przerwą w prowadzonej działalności, są: 
 koszty przeniesienia ubezpieczonego mienia do innej lokalizacji,  
 koszty użytkowania obcych pomieszczeń (lokali), budynków lub działek, 
 koszty użytkowania zastępczych maszyn lub urządzeń, 
 dodatkowe koszty pracy związane z przywróceniem działalności gospodarczej: godziny 

nadliczbowe, dodatki za pracę w nocy, niedziele i święta, koszty zatrudnienia 
dodatkowych pracowników,  

 koszty poinformowania klientów o lokalizacji nowego lub zastępczego lokalu w sposób 
zwyczajowo przyjęty, 

 dodatkowe koszty, o których mowa powyżej, powinny być udokumentowane 
fakturami lub w inny sposób przewidziany przepisami prawa. 

 
Odpowiedź:  Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 



 

Strona 15 z 40 

 

Pytanie 67: ubezpieczenie sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk - Prosimy  
o zmniejszenie limitu odpowiedzialności w klauzuli kradzieży zwykłej do wysokości 20 000 
PLN. 
 
Odpowiedź:  Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 68: Czy Zamawiający wyraża zgodę na zastosowanie następujących klauzul: 
KLAUZULA SPRZĘTU PRZENOŚNEGO, W TYM TELEFONÓW KOMÓRKOWYCH, POZA MIEJSCEM 
UBEZPIECZENIA 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1) zakres ubezpieczenia sprzętu elektronicznego, w tym telefonów komórkowych, zostaje 

rozszerzony o szkody w stosunku do przenośnego sprzętu elektronicznego, w tym 
telefonów komórkowych, użytkowanego w celach służbowych poza miejscem 
ubezpieczenia określonym w umowie ubezpieczenia, z zastrzeżeniem pkt 2; 

2) Ubezpieczyciel obejmuje ubezpieczeniem szkody powstałe w wyniku kradzieży  
z włamaniem: 
a) do pojazdu mechanicznego pod warunkiem, że:  

– przenośny sprzęt elektroniczny, w tym telefony komórkowe, pozostawiony  
w pojeździe jest niewidoczny z zewnątrz, 

– kradzież z włamaniem z pojazdu pozostawionego poza parkingiem strzeżonym lub 
poza zamkniętym garażem, miała miejsce pomiędzy godziną 6.00 a 22.00 
(ograniczenia czasowego nie stosuje się, gdy pojazd ze sprzętem znajduje się na 
parkingu strzeżonym lub w zamkniętym garażu), 

– pojazd mechaniczny został prawidłowo zamknięty na wszystkie zamki i posiadał 
włączony sprawnie działający system alarmowy, w sytuacji gdy szkoda powstała  
w trakcie postoju, 

– pojazd mechaniczny posiada trwałe zadaszenie stanowiące jednolitą sztywną 
konstrukcję, 

b) do lokalu innego niż wskazany w umowie ubezpieczenia jako miejsce ubezpieczenia 
pod warunkiem, że lokal zabezpieczony jest zgodnie z wymogami określonymi  
w Załączniku nr 2 do OWU; 

3) odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do limitu 
odpowiedzialności ustalonego w ramach sumy ubezpieczenia; 

4) dla szkód objętych zakresem niniejszej klauzuli stosuje się franszyzę redukcyjną  
w wysokości 10% min. 500PLN. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 

 
Pytanie 69: Prosimy o przedstawienie wykazu sprzętu elektronicznego stacjonarnego  
i przenośnego (w tym telefonów komórkowych). 
 
Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, że ze względu na treść klauzuli wykazu mienia nie 
przewiduje tworzenia szczegółowych wykazów mienia 
 
Pytanie 70: Prosimy o przeniesienie przedmiotu ubezpieczenia: system fotowoltaiczny do 
ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk. 
 



 

Strona 16 z 40 

 

Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany, ze względu 
na elektronikę wykorzystywaną w tego rodzaju mienia. 
 
Pytanie 71: Miejsce ubezpieczenia: cały świat  z włączeniem USA i Kanady - prosimy  
o ograniczenie odpowiedzialności do „poza granicami RP z wyłączeniem szkód powstałych na 
terytorium USA, Kanady, Australii i Nowej Zelandii”. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Czy Zamawiający dopuszcza wprowadzenie następujących klauzul do ubezpieczenia majątku 
(w poniższej treści) – treści klauzul – dotyczy ubezpieczenia mienia i elektroniki: 
 
Pytanie 72: Klauzula ubezpieczenia nowych inwestycji  
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1)   nowe inwestycje, za które uważa się środki trwałe stanowiące budynki, budowle, lokale, 

maszyny, urządzenia i wyposażenie, obiekty małej architektury oraz sprzęt elektroniczny 
stacjonarny i przenośny, zostają automatycznie objęte ochroną ubezpieczeniową z chwilą 
ich wpisu do rejestru środków trwałych lub udokumentowanego zakupu;  

2)  nowe inwestycje, o których mowa w pkt 1, objęte są ochroną ubezpieczeniową pod 
warunkiem poinformowania Ubezpieczyciela w terminie do dwudziestego dnia każdego 
miesiąca kalendarzowego o inwestycjach zrealizowanych i zarejestrowanych w miesiącu 
poprzedzającym; 

3)  odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do 
ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciela  
w wysokości 20% łącznej sumy ubezpieczenia mienia na dzień zawarcia umowy 
ubezpieczenia, jednak nie więcej niż 10 mln PLN; 

4)   składka ubezpieczeniowa za objęcie ochroną ubezpieczeniową każdej nowej inwestycji 
zgłaszanej do ubezpieczenia będzie naliczana za okres świadczonej ochrony 
ubezpieczeniowej, na podstawie taryfy mającej zastosowanie do umowy  

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 

 
Pytanie 73: Klauzula miejsca ubezpieczenia (lokalizacji)  
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje:  
1)  rozszerza się zakres ubezpieczenia o mienie znajdujące się w nowych lokalizacjach na 

terenie RP, których użytkowanie ubezpieczony rozpocznie w okresie ubezpieczenia, przy 
czym ochrona ubezpieczeniowa rozpoczyna się od dnia przyjęcia danej lokalizacji przez 
ubezpieczonego do użytku na podstawie tytułu prawnego, pod warunkiem, że:  
a)  adresy tych lokalizacji wraz z wartością znajdującego się w nich mienia zostaną 

podane do wiadomości Ubezpieczyciela w terminie 30 dni od dnia przyjęcia ich do 
użytku przez ubezpieczonego,  

b)  lokalizacje spełniają wymagania określone w OWU odnośnie zabezpieczeń 
przeciwpożarowych;  

2)  ochroną ubezpieczeniową na podstawie niniejszej klauzuli nie jest objęte mienie  
w transporcie, na wystawach, pokazach i targach oraz mienie stanowiące przedmiot 
prac remontowo-budowlanych;  



 

Strona 17 z 40 

 

3)  odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do limitu 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela w wysokości 20% łącznej sumy ubezpieczenia mienia 
na dzień zawarcia umowy ubezpieczenia, jednak nie więcej niż 10 mln PLN;  

4)  składka ubezpieczeniowa za objęcie ochroną ubezpieczeniową mienia znajdującego się 
w każdej nowej lokalizacji będzie naliczana za okres świadczonej ochrony ubezpie-
czeniowej, na podstawie taryfy mającej zastosowanie do umowy ubezpieczenia. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 74: Klauzula samodzielnej likwidacji szkód 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1) w przypadku wystąpienia szkody w ubezpieczonym mieniu, którego przywrócenie do 

pracy w ciągu 24 godzin od wystąpienie tej szkody, jest konieczne dla normalnego 
funkcjonowania jednostki, ubezpieczony zawiadamiając o szkodzie Ubezpieczyciela 
może przystąpić natychmiast do samodzielnej likwidacji szkody sporządzając stosowny 
protokół opisujący przyczynę zdarzenia, rozmiary szkody, sposób naprawy oraz 
wyliczenie wartości szkody; dodatkowo ubezpieczony powinien sporządzić 
dokumentację zdjęciową uszkodzonego mienia oraz pozostawić uszkodzone części do 
ewentualnych oględzin Ubezpieczyciela; protokół oraz kosztorys wewnętrzny lub faktura 
za naprawę będą podstawą do wyliczenia odszkodowania przez Ubezpieczyciela; 

2) w przypadku szkody w mieniu, którego przywrócenie do pracy nie jest konieczne dla 
normalnego funkcjonowania jednostki, ubezpieczony po zgłoszeniu szkody może 
przystąpić do samodzielnej likwidacji szkody na powyższych zasadach jedynie  
w przypadku, gdy Ubezpieczyciel nie dokona oględzin przedmiotu szkody w ciągu 3 dni 
roboczych od dnia otrzymania zgłoszenia szkody.  

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 75: Klauzula przepięć 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1)   w odniesieniu do elektrycznych oraz elektronicznych maszyn, urządzeń i instalacji oraz 

niskocennych składników majątku rozszerza się zakres ubezpieczenia o szkody powstałe 
wskutek przepięcia w rozumieniu postanowień  OWU;  

2)   odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do limitu 
ustalonego w umowie ubezpieczenia; 

3)   ustalony w umowie ubezpieczenia limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela obowiązuje 
na jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; 

4)    wysokość limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciela deklaruje ubezpieczający kierując się 
przewidywaną możliwością maksymalnej straty w okresie ubezpieczenia; 

5)    limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela ulega pomniejszeniu o kwotę każdego 
odszkodowania i kosztów wypłaconych z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa  
w niniejszej klauzuli; ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość 
limitu odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej; w przypadku 
uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony limit stanowi granicę 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela od dnia następnego po zapłacie dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się inaczej; 



 

Strona 18 z 40 

 

6)    z zakresu ochrony ubezpieczeniowej przewidzianego niniejszą klauzulą wyłączone są 
szkody: 
a) w licznikach, miernikach, 
b) w bezpiecznikach, wkładkach topikowych bezpieczników elektrycznych, stycznikach, 

odgromnikach, żarówkach, grzejnikach, lampach, 
c) powstałe w czasie naprawy lub podczas prób dokonywanych na maszynach lub 

urządzeniach, z wyjątkiem prób dokonywanych w związku z okresowymi badaniami 
eksploatacyjnymi (oględzinami lub przeglądami); 

7) ubezpieczający jest zobowiązany przeprowadzać okresowe badania eksploatacyjne 
(oględziny i przeglądy) ubezpieczonych maszyn lub urządzeń, w tym instalacji, 
elektrycznych oraz elektronicznych, a także zainstalowanych w nich zabezpieczeń 
przeciwprzepięciowych, stosownie do obowiązujących przepisów prawa lub zaleceń 
producentów; 

8) w razie naruszenia z winy umyślnej lub wskutek rażącego niedbalstwa obowiązków,  
o których mowa w pkt 7, Ubezpieczyciel wolny jest od odpowiedzialności za szkody 
powstałe z tego powodu, chyba że w razie rażącego niedbalstwa zapłata odszkodowania 
odpowiada w danych okolicznościach względom słuszności. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 76: Klauzula dewastacji 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1) rozszerza się zakres ubezpieczenia o szkody powstałe wskutek dewastacji w rozumieniu 

postanowień OWU, w odniesieniu do mienia wymienionego w OWU,  
2) mienie wymienione w OWU objęte jest ochroną ubezpieczeniową na podstawie 

niniejszej klauzuli, jeżeli znajduje się wewnątrz budynku lub lokalu; 
3) na podstawie niniejszej klauzuli ochroną ubezpieczeniową objęte są także urządzenia 

znajdujące się na zewnątrz budynków lub budowli, które są trwale przymocowane do 
budynku lub budowli: anteny, oświetlenie, markizy, szyldy, zadaszenia, urządzenia 
stanowiące osprzęt do różnych instalacji, klimatyzatory; 

4) odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do 
ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu odpowiedzialności i limit ten obowiązuje na 
jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; 

5)  wysokość limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciela deklaruje ubezpieczający kierując 
się przewidywaną możliwością maksymalnej straty w okresie ubezpieczenia; 

6) limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela ulega pomniejszeniu o kwotę każdego 
odszkodowania i kosztów wypłaconych z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa  
w niniejszej klauzuli; ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość 
limitu odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej; w przypadku 
uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony limit stanowi granicę 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela od dnia następnego po zapłacie dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się inaczej; 

7) z zakresu ochrony ubezpieczeniowej przewidzianego niniejszą klauzulą wyłączone są  
szkody: 
a) polegające na uszkodzeniu ubezpieczonego mienia w wyniku graffiti, 
b) w obiektach opuszczonych lub niewykorzystywanych do prowadzenia działalności 

gospodarczej przez okres dłuższy niż 60 dni, 



 

Strona 19 z 40 

 

c) polegające na stłuczeniu przedmiotów stanowiących wyposażenie lub urządzenie 
budynków lub lokali, w których prowadzona jest działalność gospodarcza, 
wykorzystywanych zgodnie z ich przeznaczeniem. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 77: Klauzula graffiti 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje:  
1) zakres ubezpieczenia zostaje rozszerzony o szkody w ubezpieczonym mieniu 

stanowiącym obiekty budowlane, powstałe wskutek graffiti w rozumieniu postanowień 
OWU; 

2) z zakresu ochrony ubezpieczeniowej przewidzianego niniejszą klauzulą wyłączone są 
szkody: 
a) w obiektach budowlanych opuszczonych lub niewykorzystywanych do prowadzenia 

działalności gospodarczej przez okres dłuższy niż 60 dni, 
b) w obiektach budowlanych przeznaczonych do rozbiórki; 

3) odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do 
ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu odpowiedzialności i limit ten obowiązuje na 
jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; 

4) wysokość limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciela deklaruje ubezpieczający kierując się 
przewidywaną możliwością maksymalnej straty w okresie ubezpieczenia; 

5) limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela ulega pomniejszeniu o kwotę każdego 
odszkodowania i kosztów wypłaconych z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa  
w niniejszej klauzuli; ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość 
limitu odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej; w przypadku 
uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony limit stanowi granicę 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela od dnia następnego po zapłacie dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się inaczej; 

6) dla szkód objętych zakresem niniejszej klauzuli stosuje się franszyzę redukcyjną  
w wysokości określonej w umowie ubezpieczenia. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 78: Klauzula drobnych prac remontowo-budowlanych  
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje:  
1)  zakres ubezpieczenia zostaje rozszerzony o szkody w ubezpieczonym mieniu powstałe w 

związku z prowadzeniem przez ubezpieczającego lub na jego zlecenie w miejscu 
ubezpieczenia drobnych prac ziemnych i remontowo-budowlanych pod warunkiem, że 
prace te:  
a)  prowadzone są w obiektach oddanych do użytkowania i nie wymagają pozwolenia 

na budowę,  
b)  realizacja ich nie wiąże się z naruszeniem konstrukcji nośnej budynku lub budowli 

lub konstrukcji dachu;  
2)  z zakresu ochrony ubezpieczeniowej przewidzianego niniejszą klauzulą wyłączone są 

szkody powstałe wskutek: 



 

Strona 20 z 40 

 

a)  niewłaściwego zabezpieczenia mienia sąsiadującego przed skutkami prowadzonych 
prac remontowo-budowlanych,  

b)  przeprowadzenia prac niezgodnie z zasadami sztuki budowlanej, zastosowania 
wadliwych materiałów lub niewłaściwej technologii wykonawstwa,  

c)  awarii urządzeń lub instalacji spowodowanych wadliwym montażem,  
d)  dokonania rozruchu niezgodnie z instrukcją producenta lub dostawcy,  
e)  katastrofy budowlanej, przez którą należy rozumieć zawalenie się obiektu 

budowlanego, polegające na samoistnym, niezamierzonym i gwałtownym 
zniszczeniu całości obiektu budowlanego lub jego części, niezależnie od przyczyny 
pierwotnej;  

3)  Ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność za szkody powstałe w związku z prowadzeniem 
drobnych prac remontowo-budowlanych; 
a)  w mieniu będącym przedmiotem drobnych prac remontowo-budowlanych – do 

limitu odpowiedzialności określonego w umowie ubezpieczenia, który obowiązuje 
na wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; limit 
ten powinien uwzględniać wartość mienia będącego przedmiotem drobnych prac 
oraz koszt ich wykonania,  

b)  w pozostałym mieniu stanowiącym przedmiot ubezpieczenia – do sumy 
ubezpieczenia mienia od ognia i innych żywiołów;  

4)  wysokość limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciela, o którym mowa w pkt 3 lit. a, 
deklaruje ubezpieczający kierując się przewidywaną możliwością maksymalnej straty  
w okresie ubezpieczenia; limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela ulega pomniejszeniu  
o kwotę każdego odszkodowania i kosztów wypłaconych z tytułu ubezpieczenia,  
o którym mowa w niniejszej klauzuli; ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela 
uzupełnić wysokość limitu odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej; w przypadku uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony 
limit stanowi granicę odpowiedzialności Ubezpieczyciela od dnia następnego po zapłacie 
dodatkowej składki ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się inaczej. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 79: Klauzula katastrofy budowlanej  
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje:  
1) zakres ubezpieczenia zostaje rozszerzony o szkody w ubezpieczonym mieniu powstałe 

wskutek katastrofy budowlanej; 
2) przez użyte w pkt 1 określenie katastrofa budowlana należy rozumieć zawalenie się 

ubezpieczonego obiektu budowlanego, polegające na samoistnym, niezamierzonym  
i gwałtownym zniszczeniu całości obiektu budowlanego lub jego części, niezależnie od 
przyczyny pierwotnej;   

3) z zakresu ochrony ubezpieczeniowej przewidzianego niniejszą klauzulą wyłączone są 
szkody w obiektach budowlanych: 
a) których wiek przekracza 50 lat, 
b) odnośnie których organ nadzoru budowlanego nie dokonał odbioru końcowego 

robót, 
c) tymczasowych lub dopuszczonych tymczasowo do użytkowania, 
d) użytkowanych niezgodnie z przeznaczeniem, 
e) powstałe wskutek przeprowadzenia drobnych prac remontowo-budowlanych, przez 



 

Strona 21 z 40 

 

które należy rozumieć prace prowadzone w obiektach oddanych do użytkowania i nie 
wymagające pozwolenia na budowę, oraz których realizacja nie wiąże się  
z naruszeniem konstrukcji nośnej budynku, budowli lub konstrukcji dachu;  

4) odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do 
ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu odpowiedzialności i limit ten obowiązuje na 
jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; 

5) wysokość limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciela deklaruje ubezpieczający kierując się 
przewidywaną możliwością maksymalnej straty w okresie ubezpieczenia; 

6) limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela ulega pomniejszeniu o kwotę każdego 
odszkodowania i kosztów wypłaconych z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa  
w niniejszej klauzuli; ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość 
limitu odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej; w przypadku 
uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony limit stanowi granicę 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela od dnia następnego po zapłacie dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się inaczej;    

7) dla szkód objętych zakresem niniejszej klauzuli stosuje się franszyzę redukcyjną  
w wysokości określonej w umowie ubezpieczenia.    

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 80: Klauzula ubezpieczenia szyb i innych przedmiotów szklanych od stłuczenia 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1)  Ubezpieczyciel obejmuje ochroną ubezpieczeniową od ryzyka stłuczenia (rozbicia) lub 

pęknięcia szyby i inne przedmioty szklane należące do ubezpieczonego lub będące 
w jego posiadaniu i stanowiące wyposażenie bądź urządzenia budynków lub lokali, 
w których prowadzona jest przez ubezpieczonego działalność gospodarcza, 
wykorzystywane zgodnie z ich przeznaczeniem, przy czym ochroną ubezpieczeniową 
mogą być objęte następujące przedmioty: 
a)  oszklenia okienne i drzwiowe, ścienne i dachowe, szklane przegrody, płyty szklane 

stanowiące składowe części balustrad balkonowych i schodowych, mebli, gablot 
reklamowych lub lad chłodniczych, w tym także szyby specjalne, w tym 
antywłamaniowe, kuloodporne lub inne, 

b)  oszklenia kominków lub wind; 
c)  oszklenia pokryte folią oraz witraże, 
d)  lustra wiszące, stojące i wmontowane w ścianach, meblach lub gablotach 

reklamowych, 
e)  szklane, ceramiczne lub kamienne wykładziny ścian, sufitów, słupów lub filarów, 
f)  akwaria lub terraria stanowiące wyposażenie lub środki obrotowe, 
g)  tablice reklamowe takie jak:  

 szyldy lub gabloty ze szkła, plastyku lub innego materiału, znajdujące się poza 
budynkiem lub lokalem, 

 neony, reklamy świetlne, tablice świetlne lub elektroniczne wraz 
z oprzyrządowaniem stanowiącym integralną całość konstrukcyjną; 

2)  ochroną ubezpieczeniową nie są objęte: 
a)  szklane, ceramiczne lub kamienne wykładziny podłogowe, 
b)  szkło stanowiące osprzęt urządzeń technicznych: maszyn, aparatów, narzędzi oraz 

osprzęt instalacji, z wyłączeniem szyb, o których mowa w pkt 1 lit. b, 



 

Strona 22 z 40 

 

c)  szyby, przedmioty szklane lub płyty kamienne w stanie uszkodzonym, 
d)  szyby, przedmioty szklane lub płyty kamienne przed ich ostatecznym 

zamontowaniem bądź zainstalowaniem w miejscu przeznaczenia, 
e)  szyby w pojazdach i środkach transportowych, 
f)  szyby w szklarniach, cieplarniach, inspektach lub oranżeriach; 

3)  Ubezpieczyciel nie odpowiada za szkody: 
a)  powstałe przy wymianie lub wymontowaniu ubezpieczonego przedmiotu, 
b)  powstałe wskutek zadrapania, porysowania, poplamienia bądź zmiany barwy 

ubezpieczonego przedmiotu; 
4)  odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do 

ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu odpowiedzialności; 
5)  limit odpowiedzialności ustalony jest na jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, 

które zaszły w okresie ubezpieczenia; 
6) wysokość limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciela deklaruje ubezpieczający kierując się 

przewidywaną możliwością maksymalnej straty w okresie ubezpieczenia oraz biorąc pod 
uwagę koszty zamontowania bądź zainstalowania ubezpieczonego mienia, 
z uwzględnieniem kosztów ustawienia rusztowań umożliwiających demontaż, kosztów 
naprawy tego mienia, wstawienia oraz transportu; jeżeli zgłoszone do ubezpieczenia 
mienie posiada napisy, litery, grafikę, koszt ich wykonania powinien być również 
uwzględniony w limicie odpowiedzialności, a w odniesieniu do oszkleń foliowanych także 
koszt nałożenia folii;  

7) limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela ulega pomniejszeniu o kwotę każdego 
odszkodowania oraz kosztów wypłaconych z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa 
w niniejszej klauzuli; ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość 
limitu odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej; w przypadku 
uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony limit stanowi granicę 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela od dnia następnego po zapłacie dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej; 

8)  w przypadku każdej szkody ma zastosowanie franszyza redukcyjna w wysokości 100 PLN; 
9)  w razie zajścia wypadku ubezpieczeniowego Ubezpieczyciel pokrywa w ramach limitu 

odpowiedzialności udokumentowane koszty, o których mowa w pkt 6; 
10)  wysokość szkody ustalana jest dla szyb i innych przedmiotów ubezpieczonych od 

stłuczenia (rozbicia) - według udokumentowanej wartości uszkodzonego przedmiotu,  
a w razie braku możliwości udokumentowania - według przeciętnej wartości 
uszkodzonego przedmiotu tego samego lub podobnego rodzaju i gatunku, ustalonej na 
podstawie cen detalicznych w dniu powstania szkody, albo w razie naprawy - według 
kosztów naprawy ustalonych stosownie do zakresu rzeczywistych uszkodzeń na 
podstawie przeciętnych cen zakładów usługowych w przypadku dokonania naprawy we 
własnym zakresie, bądź według kosztów naprawy udokumentowanych rachunkiem 
naprawy w przypadku dokonania naprawy przez firmę zewnętrzną. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 

 
Pytanie 81: Klauzula ubezpieczenia elementów szklanych 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU i za zapłatą 
dodatkowej składki ubezpieczeniowej ustala się, co następuje: 
1)  przedmiot ubezpieczenia zostaje rozszerzony w zakresie ryzyka stłuczenia (rozbicia lub 

pęknięcia) o następujące przedmioty stanowiące wyposażenie bądź urządzenia 



 

Strona 23 z 40 

 

budynków lub lokali, w których prowadzona jest przez ubezpieczonego działalność 
gospodarcza: 
a)  stanowiące elementy składowe urządzeń i maszyn tj. łóżka w salonach solaryjnych 

i elementy szklane urządzeń w salonach solaryjnych i kosmetycznych, 
b)  budowle wykonane ze szkła oraz elementy szklane budowli, 
c)  elementy szklane instalacji solarnych i fotowoltaicznych, 
d)  szyby w szklarniach, cieplarniach, inspektach i oranżeriach;  

2) odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do 
ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie 
ubezpieczenia; 

3)  dla szkód objętych zakresem niniejszej klauzuli stosuje się franszyzę redukcyjną 
w wysokości 100PLN. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 82: Klauzula kradzieży zwykłej  
Z zastrzeżeniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU i za opłatą 
dodatkowej składki ubezpieczeniowej ustala się, co następuje: 
1)  zakres ubezpieczenia rozszerza się o szkody w mieniu powstałe na skutek kradzieży 

zwykłej; 
2)  w rozumieniu niniejszej klauzuli kradzież zwykła oznacza zabór w celu przywłaszczenia 

cudzej rzeczy ruchomej bez użycia przemocy lub groźby jej użycia wobec osoby trzeciej 
bądź doprowadzenia tej osoby do stanu nieprzytomności lub bezbronności; 

3)  ubezpieczający lub ubezpieczony jest zobowiązany: 
a)  zachować należytą staranność w celu zabezpieczenia mienia przed kradzieżą zwykłą, 
b)  o ile to jest możliwe niezwłocznie, nie później niż w ciągu 4 godzin od chwili 

zdarzenia lub podjęcia wiadomości o nim, powiadomić o zdarzeniu policję  
z podaniem okoliczności zdarzenia oraz danych przedmiotu i wysokości szkody; 

4)   odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu ryzyka objętego niniejszą klauzulą 
ograniczona jest do limitu odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie 
ubezpieczenia; 

5)  franszyza redukcyjna: 500PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 83: Klauzula kosztów uprzątnięcia pozostałości po szkodzie 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1) Ubezpieczyciel pokrywa do ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu 

odpowiedzialności Ubezpieczyciela (ponad sumę ubezpieczenia lub ponad limit 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela wyodrębniony w ramach tej sumy dla danego 
mienia), uzasadnione i udokumentowane koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie 
poniesione przez ubezpieczonego w związku ze szkodą, za którą Ubezpieczyciel ponosi 
odpowiedzialność w ramach umowy ubezpieczenia; 

2) za koszty uprzątnięcia pozostałości po szkodzie, o których mowa w pkt 1, uznaje się 
koszty rozbiórki, demontażu i wywozu części niezdatnych do użytku (odpadów), jak 
również koszty ich składowania lub utylizacji; 



 

Strona 24 z 40 

 

3) ochroną ubezpieczeniową na podstawie niniejszej klauzuli nie są objęte koszty 
poniesione na odkażenie pozostałości po szkodzie, usunięcie zanieczyszczeń gleby, wody 
i powietrza oraz rekultywację gruntów; 

4) ustalony w umowie ubezpieczenia limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela obowiązuje 
na jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; 

5) wysokość limitu odpowiedzialności deklaruje ubezpieczający i powinien on odpowiadać 
najwyższej kwocie przewidywanych kosztów; 

6) limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela ulega pomniejszeniu o kwotę każdego 
odszkodowania wypłaconego z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa w niniejszej 
klauzuli; ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość limitu 
odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej; w przypadku 
uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony limit stanowi granicę 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela od dnia następnego po zapłacie dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się inaczej 

 
Odpowiedź:  Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 84: Klauzula ubezpieczenia urządzeń zewnętrznych 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU i za 
zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej ustala się, co następuje: 
1)  Ubezpieczyciel obejmuje ochroną ubezpieczeniową od ryzyka kradzieży zwykłej 

urządzenia zewnętrzne należące do ubezpieczonego, zainstalowane na budynkach lub 
budowlach stanowiących własność lub użytkowanych przez ubezpieczonego; 

2)  w rozumieniu niniejszej klauzuli kradzież zwykła oznacza zabór w celu przywłaszczenia 
cudzej rzeczy ruchomej bez użycia przemocy lub groźby jej użycia wobec osoby bądź 
doprowadzenia osoby do stanu nieprzytomności lub bezbronności; 

3)  urządzenia powinny być zainstalowane i zabezpieczone w taki sposób, aby ich 
wymontowanie nie było możliwe bez pozostawienia śladów użycia siły lub narzędzi; 

4)  limit odpowiedzialności z tytułu ryzyka objętego niniejszą klauzulą na jedno i wszystkie 
zdarzenia w okresie ubezpieczenia oraz wysokość franszyzy redukcyjnej określone są  
w umowie ubezpieczenia. 

5)  franszyza redukcyjna: 500PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 85: Klauzula wynagrodzenia ekspertów 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU i za 
zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej ustala się, co następuje: 
1) rozszerza się zakres ubezpieczenia o koszty rzeczoznawcy, do zapłaty których 

zobowiązany jest ubezpieczony, jeżeli:  
a)  sporządzenie ekspertyzy jest niezbędne do odtworzenia mienia, w którym 

wyrządzona została szkoda objęta odpowiedzialnością Ubezpieczyciela i z tytułu 
której Ubezpieczyciel wypłacił odszkodowanie oraz 

b)   konieczność sporządzenia ekspertyzy została potwierdzona przez Ubezpieczyciela; 
2)  odpowiedzialność Ubezpieczyciela, o której mowa w pkt 1, ustalana jest  

z uwzględnieniem wysokości średnich cen rynkowych obowiązujących w zakresie 
świadczenia tych usług; 



 

Strona 25 z 40 

 

3)   odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do limitu 
odpowiedzialności na jedno i wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia; 

4)   limit odpowiedzialności oraz wysokość franszyzy redukcyjnej określone są w umowie 
ubezpieczenia. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 

 
Pytanie 86: Klauzula akceptacji aktualnego stanu zabezpieczeń przeciwpożarowych  
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1) nie budzący zastrzeżeń Ubezpieczyciel opis stanu zabezpieczeń przeciwpożarowych, 

stwierdzony podpisanym protokołem sporządzonym po zapoznaniu się ze stanem 
zabezpieczeń przeciwpożarowych w miejscu ubezpieczenia, w którym znajduje się 
ubezpieczone mienie, wskazanym w dokumencie ubezpieczenia, stanowi załącznik do 
umowy ubezpieczenia; 

2) brak zastrzeżeń, o których mowa w pkt 1, będzie oznaczał, że Ubezpieczyciel nie będzie 
mógł podnosić zarzutu o niedostatecznym sposobie zabezpieczenia przeciwpożarowego 
mienia w celu oddalenia roszczeń odszkodowawczych; 

3) ubezpieczony lub ubezpieczający zobowiązany jest utrzymywać zabezpieczenia 
przeciwpożarowe zgodnie ze stanem istniejącym przed zawarciem umowy 
ubezpieczenia, który nie budził zastrzeżeń Ubezpieczyciela;  

4) w razie naruszenia obowiązku, o którym mowa w pkt 3, z winy umyślnej lub rażącego 
niedbalstwa, Ubezpieczyciel wolny jest od odpowiedzialności za szkody powstałe z tego 
powodu, chyba że zapłata odszkodowania odpowiada w danych okolicznościach 
względom słuszności. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 

 
Pytanie 87: Klauzula kosztów odtworzenia dokumentacji 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1)  Ubezpieczyciel pokrywa do ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu 

odpowiedzialności Ubezpieczyciela (ponad sumę ubezpieczenia lub ponad limit 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela wyodrębniony w ramach tej sumy dla danego 
mienia), uzasadnione i udokumentowane koszty odtworzenia dokumentacji, niezbędnej 
do prowadzenia działalności gospodarczej, uszkodzonej, zniszczonej lub utraconej 
wskutek wystąpienia szkody w ubezpieczonym mieniu, za która Ubezpieczyciel przyjął 
odpowiedzialność w ubezpieczeniu mienia od ognia i innych żywiołów; 

2) do dokumentacji, o której mowa w pkt 1, zalicza się: 
a) dokumenty urzędowe związane z prowadzoną działalnością lub posiadanym 

mieniem: zezwolenie na prowadzenie działalności, licencje, certyfikaty, koncesje, 
wypisy z ksiąg wieczystych, umowy cywilnoprawne,  

b) księgi rachunkowe, faktury, 
c) dokumentację techniczną budynków i linii produkcyjnych; 

3) dokumenty zawarte na elektronicznych nośnikach informacji mogą być ubezpieczone 
pod warunkiem wykonywania przez ubezpieczonego przynajmniej raz w tygodniu kopii 
zapasowych, które powinny być przechowywane w zamkniętym pojemniku typu szafa 
ogniotrwała lub sejf w innej strefie pożarowej; 



 

Strona 26 z 40 

 

4) Ubezpieczyciel pokrywa wyłącznie poniesione i udokumentowane koszty robocizny na 
odtworzenie dokumentacji, a w przypadku dokumentów zawartych na elektronicznych 
nośnikach informacji – koszty wprowadzenia danych z kopii zapasowych lub koszt 
ręcznego wprowadzenia danych z dokumentów źródłowych; 

5)  Ubezpieczyciel na podstawie niniejszej klauzuli nie ponosi odpowiedzialności za: 
a)  dokumenty, których odtworzenie nie jest konieczne do prowadzenia dalszej 

działalności gospodarczej: notatki, protokoły, projekty umów, oferty, pisma 
wewnętrzne, pisma informacyjne do klientów, materiały reklamowe i wycinki 
prasowe,  

b)  dokumenty uszkodzone w takim stopniu, że możliwe jest ich odczytanie lub  
w stopniu nie powodującym ich unieważnienia, 

c)  koszty zmian merytorycznych w dokumentach dokonanych po wystąpieniu szkody; 
6)  odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do limitu 

odpowiedzialności określonego w umowie ubezpieczenia i limit ten obowiązuje na jeden 
i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; 

7)  wysokość limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciela deklaruje ubezpieczający i powinien 
on odpowiadać najwyższej kwocie przewidywanych kosztów; 

8)  limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela ulega pomniejszeniu o kwotę każdego 
odszkodowania wypłaconego z tytułu niniejszej klauzuli; ubezpieczający może za zgodą 
Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość limitu odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej 
składki ubezpieczeniowej; w przypadku uzupełnienia limitu odpowiedzialności, 
podwyższony limit stanowi granicę odpowiedzialności Ubezpieczyciela od dnia 
następnego po zapłacie dodatkowej składki ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się 
inaczej. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 88: KLAUZULA SPRZĘTU W OKRESIE TYMCZASOWEGO MAGAZYNOWANIA 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1)  Ubezpieczyciel rozszerza zakres ochrony ubezpieczeniowej i przyjmuje odpowiedzialność 

za szkody z tytułu utraty lub uszkodzenia sprzętu elektronicznego spełniającego łącznie 
następujące warunki: 
a)  sprawnego technicznie i dopuszczonego do eksploatacji, który pozostaje czasowo 

nie użytkowany lub tymczasowo magazynowany w miejscu ubezpieczenia 
wskazanym w umowie ubezpieczenia, 

b)  nowo zakupionego od daty dostawy do planowanej daty włączenia do eksploatacji, 
c)  zgłoszonego do ubezpieczenia, z zastrzeżeniem postanowień pkt 2; 

2)  sprzęt elektroniczny, o którym mowa w pkt 1, jest ubezpieczony pod warunkiem, że: 
a)  jest magazynowany w pomieszczeniach do tego przystosowanych, 
b)  termin magazynowania i montażu nie przekracza 6-ciu m-cy; za zgodą 

Ubezpieczyciela termin ten może zostać przedłużony na okres przekraczający 6 m-
cy; 

3)  ochrona ubezpieczeniowa w ramach tej klauzuli kończy się z chwilą przekazania sprzętu 
do eksploatacji; 

4)  Ubezpieczyciel nie ponosi odpowiedzialności za: 



 

Strona 27 z 40 

 

a)  szkody, które powstały w związku z transportem lub montażem ubezpieczonego 
sprzętu, z wyłączeniem szkód, za które odpowiada producent, dostawca lub 
podmiot dokonujący montażu; 

b)  sprzęt magazynowany przeznaczony na cele handlowe, najem lub leasing. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 89: Klauzula ubezpieczenia dodatkowych kosztów pracy w godzinach 
nadliczbowych, nocnych, w dni wolne od pracy oraz frachtu ekspresowego 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU i za 
zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej ustala się, co następuje:  
1)  zakres ubezpieczenia zostaje rozszerzony o dodatkowe koszty pracy w godzinach 

nadliczbowych, w godzinach nocnych, w dni wolne od pracy oraz koszty frachtu 
ekspresowego (z wyłączeniem frachtu lotniczego) poniesione w związku ze szkodą  
w ubezpieczonym mieniu, za którą Ubezpieczyciel przyjął odpowiedzialność na 
podstawie zawartej umowy ubezpieczenia; 

2) w przypadku niedoubezpieczenia mienia, odszkodowanie wypłacane przez 
Ubezpieczyciela z tytułu objętego niniejszą klauzulą podlega redukcji w takim stopniu jak 
odszkodowanie z tytułu szkody w mieniu; 

3)  limit odpowiedzialności z tytułu ryzyka objętego niniejszą klauzulą wynosi 20% 
wysokości szkody w mieniu, nie więcej niż limit odpowiedzialności na jedno i wszystkie 
zdarzenia w okresie ubezpieczenia określony w umowie ubezpieczenia. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 90: Klauzula rozmrożenia  
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1)  w odniesieniu do mienia będącego przedmiotem ubezpieczenia (towaru) 

przechowywanego w urządzeniach chłodniczych w temperaturze 0oC (stopnie Celsjusza) 
lub niższej, zakres ubezpieczenia zostaje rozszerzony o szkody powstałe wskutek 
rozmrożenia towarów w rozumieniu postanowień § 2 pkt 37 OWU; 

2)  odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do 
ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu odpowiedzialności, który nie może być 
wyższy od sumy ubezpieczenia środków obrotowych i limit ten obowiązuje na jeden  
i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; 

3)  wysokość limitu odpowiedzialności Ubezpieczyciel deklaruje ubezpieczający kierując się 
przewidywaną możliwością maksymalnej straty w okresie ubezpieczenia; 

4)  limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela ulega pomniejszeniu o kwotę każdego 
odszkodowania i kosztów wypłaconych z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa  
w niniejszej klauzuli; ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość 
limitu odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej; w przypadku 
uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony limit stanowi granicę 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela od dnia następnego po zapłacie dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się inaczej; 

5)  z zakresu ochrony ubezpieczeniowej przewidzianego niniejszą klauzulą wyłączone są 
szkody powstałe wskutek: 
a)   niewłaściwego przechowywania towarów, 



 

Strona 28 z 40 

 

b)   mechanicznego uszkodzenia opakowań towarów. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 91: Klauzula aktów terroryzmu 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1)  rozszerza się zakres ubezpieczenia o szkody będące następstwem aktów terroryzmu  

w rozumieniu postanowień OWU oraz akcji ratowniczej prowadzonej w związku z tym 
ryzykiem; 

2)  z zakresu ochrony ubezpieczeniowej przewidzianego niniejszą klauzulą wyłączone są 
szkody spowodowane przez konfiskatę lub zniszczenie z nakazu rządu lub jakiegokolwiek 
organu władzy publicznej; 

3)  odpowiedzialność Ubezpieczyciela z tytułu niniejszej klauzuli ograniczona jest do 
ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu odpowiedzialności i limit ten obowiązuje na 
jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; 

4) wysokość limitu odpowiedzialności deklaruje ubezpieczający kierując się przewidywaną 
możliwością maksymalnej straty w okresie ubezpieczenia; 

5)  limit odpowiedzialności ulega pomniejszeniu o kwotę każdego odszkodowania i kosztów  
wypłaconych z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa w niniejszej klauzuli; 
ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość limitu 
odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej; w przypadku 
uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony limit stanowi granicę 
odpowiedzialności od dnia następnego po zapłacie dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się inaczej. 

6)  franszyza redukcyjna 10% wysokości szkody, nie mniej niż 2000PLN. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 92: Klauzula ubezpieczenia maszyn od uszkodzeń 
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1) Ubezpieczyciel obejmuje ochroną określone w umowie ubezpieczenia maszyny 

eksploatowane przez ubezpieczonego w ramach prowadzonej działalności 
gospodarczej z tytułu przypadkowych, nagłych, nieprzewidzianych i wynikających  
z przyczyn niezależnych od ubezpieczającego lub ubezpieczonego szkód związanych  
z eksploatacją i użytkowaniem maszyn, za które nie jest wyłączona odpowiedzialność 
Ubezpieczyciela w OWU oraz niniejszej klauzuli;  

2) ubezpieczeniem objęte są maszyny pod warunkiem, że: 
a) są zainstalowane w miejscu ubezpieczenia zgodnie z wymogami i zaleceniami 

producenta; 
b) są zdolne do pracy po pozytywnym przejściu niezbędnych prób i testów, 
c) są eksploatowane zgodnie z ich przeznaczeniem; 

3) ubezpieczeniem objęte są maszyny w trakcie pracy i postoju, demontażu  
i ponownego montażu, napraw, remontów i konserwacji, jak również podczas ich 
przemieszczania w obrębie miejsca ubezpieczenia w związku z tymi pracami;  

4) ochrona ubezpieczeniowa w ramach niniejszej klauzuli nie obejmuje: 
a) rurociągów, linii telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych, 



 

Strona 29 z 40 

 

b) wymiennych nośników danych (odczytywanych maszynowo) oraz danych na nich  
zgromadzonych, 

c) środków transportu (za wyjątkiem wózków widłowych), 
d) turbin parowych i wodnych, 
e) turbozespołów parowych i wodnych, 
f) transformatorów, 
g) maszyn do robót ziemnych, budowlanych i drogowych,  
h) robotów i elektrolizerów, 
i) maszyn pracujących pod ziemią, tj. maszyn i urządzeń wiertniczych, maszyn 

górniczych, maszyn i urządzeń do eksploatacji otworów wiertniczych, 
j) maszyn samobieżnych,  
k) maszyn pracujących na wszelkiego rodzaju sprzęcie pływającym; 

5) ubezpieczeniem objęte są w szczególności następujące szkody:  
a) błędy projektowe, konstrukcyjne lub wadliwe wykonanie maszyny przez 

producenta, wadliwy materiał z którego wykonana jest maszyna, 
b) błędy montażowe popełnione w czasie montażu maszyny na stanowisku pracy,  
c) błędy w obsłudze maszyn spowodowane brakiem wprawy i doświadczenia osób 

obsługujących maszyny, 
d) celowe zniszczenie przez osoby trzecie, 
e) działanie sił odśrodkowych, 
f) niedobór wody w kotłach, 
g) nadmierne ciśnienie lub temperatura wewnątrz maszyny, implozja, 
h) dostanie się ciała obcego, 
i) niezadziałanie lub wadliwe zadziałanie urządzeń zabezpieczających, 

sygnalizacyjnych lub kontrolno-pomiarowych, 
j) wzrost albo spadek napięcia bądź natężenia prądu, zanik jednej lub kilku faz;  

6) w przypadku niedoubezpieczenia mienia, Ubezpieczyciel udziela ochrony 
ubezpieczeniowej z zastrzeżeniem zastosowania zasady proporcjonalnej redukcji 
odszkodowania; 

7) za szkodę uważa się utratę albo ubytek wartości ubezpieczonej maszyny z powodu jej 
fizycznego zniszczenia albo uszkodzenia uniemożliwiającego dalsze spełnianie 
zamierzonych funkcji i powodującego konieczność naprawy bądź wymiany, powstałe 
w wyniku zdarzeń, za które istnieje odpowiedzialność na mocy niniejszej klauzuli;  

8) Ubezpieczyciel nie ponosi odpowiedzialności za szkody: 
a) powstałe wskutek wad lub usterek istniejących w momencie rozpoczęcia się 

odpowiedzialności Ubezpieczyciela i znanych ubezpieczającemu lub 
ubezpieczonemu, niezależnie od tego, czy o takich wadach lub defektach wiedział 
Ubezpieczyciel, 

b) spowodowane trzęsieniem ziemi, uderzeniem pioruna, obsunięciem się  
i zapadnięciem się ziemi, lawiną, powodzią, wiatrem, opadami atmosferycznymi, 
mrozem, szadzią, wybuchem wulkanu, tsunami, sztormem, mgłą, temperaturą 
powietrza, ciśnieniem atmosferycznym i wilgotnością powietrza, 

c) spowodowane ogniem, eksplozją, upadkiem statku powietrznego, wydostaniem 
się wody, pary, płynów lub substancji z przewodów i urządzeń wodociągowych, 
centralnego ogrzewania i innych instalacji, cofnięciem się wody lub ścieków  
z urządzeń kanalizacyjnych, samoczynnym otworzeniem się główek 
tryskaczowych, zawaleniem się budynków lub budowli, 



 

Strona 30 z 40 

 

d) spowodowane kradzieżą z włamaniem, kradzieżą zwykłą (bez oznak włamania), 
rabunkiem lub usiłowaniem dokonania kradzieży z włamaniem, kradzieży zwykłej 
(bez oznak włamania), rabunku, 

e) powstałe w czasie naprawy, remontu, modernizacji i konserwacji dokonywanej 
przez zewnętrzne służby techniczne i zakłady naprawcze, 

f) powstałe w wyniku przeprowadzanych prób i testów, z wyjątkiem prób 
dokonywanych w związku z okresowymi badaniami eksploatacyjnymi, a także 
powstałe w wyniku zamierzonego przeciążenia, doświadczeń lub eksperymentów, 

g) za które odpowiedzialny jest producent, sprzedawca, dostawca lub zakład 
naprawczy z mocy prawa lub zawartej umowy, 

h) powstałe w wyniku naturalnego zużycia, kawitacji, erozji, korozji, starzenia się 
izolacji oraz powstałe z powodu kamienia kotłowego, szlamu i osadu; powyższe 
wyłączenie dotyczy maszyn lub ich części bezpośrednio uszkodzonych albo 
zniszczonych w wyniku wymienionych w zdaniu poprzedzającym przyczyn, 

i) powstałe na skutek eksploatacji wcześniej uszkodzonej i nie naprawionej maszyny, 
j) spowodowane wirusami komputerowymi oraz koszty poniesione w związku  

z konserwacją, modernizacją, remontami lub naprawami gwarancyjnymi 
ubezpieczonych maszyn, 

k) ekologiczne polegające na zanieczyszczeniu środowiska w wyniku zaistniałych 
szkód w ubezpieczonych maszynach, 

l) utracone korzyści, utratę wartości rynkowej, utratę rynku, utratę przychodu, 
utratę dochodu, utratę zysku, zwiększone koszty działalności powstałe w wyniku 
szkody, straty powstałe wskutek opóźnienia lub niewypełnienia zobowiązań, 
utratę kontraktów, rabatów, licencji, kary umowne, kary pieniężne, grzywny 
sądowe i administracyjne, podatki, należności publicznoprawne, opłaty 
manipulacyjne, odszkodowania o charakterze karnym, koszty procesów, koszty 
administracyjne, koszty najmu bądź użycia przedmiotów zastępczych oraz za 
szkody pośrednie; 

9) niezależnie od postanowień punktu poprzedzającego Ubezpieczyciel nie ponosi 
odpowiedzialności za szkody powstałe: 
a) w olejach, z wyjątkiem olejów w transformatorach i wyłącznikach, które pełnią 

rolę izolacyjną, w smarach, paliwach, katalizatorach, czynnikach chłodniczych, 
płynach chłodzących oraz w materiałach eksploatacyjnych; 

b) w nożach, wiertłach, elektrodach, filtrach, stemplach, matrycach, formach, 
rusztach palenisk, dyszach palników, szczotkach, filtrach, sitach, membranach, 
wężach, łańcuchach, pasach, linach, obmurzach kotłów, wymurówkach pieców, 
okładzinach i powłokach ognioodpornych, powłokach malarskich  
i antykorozyjnych, częściach szklanych, ceramicznych, gumowych, częściach 
wykonanych z tkanin, filcu i materiałów uszczelniających, oponach, bezpiecznikach 
elektrycznych, wkładkach topikowych bezpieczników elektrycznych, stycznikach, 
odgromnikach, żarówkach, grzejnikach, lampach oraz w częściach i materiałach, 
które ulegają szybkiemu zużyciu lub z uwagi na swoje specyficzne funkcje 
podlegają okresowej wymianie - chyba że szkody takie powstały w bezpośredniej 
konsekwencji szkody w ubezpieczonej maszynie, za którą Ubezpieczyciel przyjął 
odpowiedzialność w ramach niniejszej klauzuli, 

c) w fundamentach maszyn, chyba że stanowią one integralną część maszyny i ich 
wartość uwzględniona jest w sumie ubezpieczenia, 



 

Strona 31 z 40 

 

d) w danych znajdujących się na nośnikach danych stanowiących integralną część 
ubezpieczonych maszyn; 

10) suma ubezpieczenia maszyn zgłoszonych przez ubezpieczającego do ubezpieczenia  
w ramach tej klauzuli powinna odpowiadać ich wartości odtworzeniowej;  

11) każdorazowa wypłata odszkodowania powoduje zmniejszenie sumy ubezpieczenia 
uszkodzonej lub zniszczonej maszyny o wypłaconą kwotę. Ubezpieczający może 
uzupełnić sumę ubezpieczenia opłacając dodatkową, ustaloną z Ubezpieczycielem 
składkę uzupełniającą; 

12) zgłoszona przez ubezpieczającego suma ubezpieczenia dla maszyn stanowi podstawę 
do obliczenia składki ubezpieczeniowej; 

13) ubezpieczający jest obowiązany sporządzić i dostarczyć Ubezpieczycielowi wykaz 
ubezpieczonych maszyn z podaniem ich danych identyfikacyjnych, takich jak: numer 
identyfikacyjny - fabryczny, inwentarzowy itp., typ, model, rok produkcji, producent 
oraz suma ubezpieczenia; 

14) ponadto ubezpieczający lub ubezpieczony zobowiązany jest we własnym zakresie i na 
własny koszt: 
a) utrzymywać ubezpieczone maszyny w dobrym stanie technicznym i podejmować 

uzasadnione środki ostrożności w celu zapobiegania wypadkom mogącym 
spowodować szkody w ubezpieczonych maszynach, 

b) prowadzić dokumentację techniczno-ruchową ubezpieczonych maszyn  
i przestrzegać zawartych w niej zapisów, 

c) prowadzić staranny dobór pracowników, organizować pracę zgodnie z ich 
kwalifikacjami oraz sprawować nad nimi kontrolę, 

d) stosować się do wszystkich ustawowych wymagań, zaleceń i nakazów dokonanych 
przez władze, 

e) stosować się do wymagań i zaleceń producenta, 
f) stosować się do wszystkich uzasadnionych zaleceń Ubezpieczyciela, mających na 

celu zapobieganie szkodom; 
15) jako wysokość szkody w maszynach przyjmuje się: 

a) przy szkodzie częściowej – wartość kosztów naprawy albo remontu uszkodzonej 
maszyny z uwzględnieniem kosztów demontażu oraz (jeżeli występują) kosztów 
transportu, montażu, cła i innych tego typu opłat, 

b) przy szkodzie całkowitej – wartość rzeczywistą maszyny, tj. wartość kosztów 
wymiany zniszczonej maszyny na maszynę nową tego samego typu i o tych 
samych lub w przypadku, kiedy jest to niemożliwe, najbardziej zbliżonych 
parametrach technicznych z potrąceniem procentowo określonego stopnia 
faktycznego zużycia do dnia szkody z uwzględnieniem kosztów demontażu oraz 
(jeżeli występują) kosztów transportu, montażu, cła i innych tego typu opłat,  
z tym, że wysokość szkody ustalona według lit. a (kosztów remontu albo naprawy) 
nie może przekroczyć rzeczywistej wartości przedmiotu szkody określonej według 
lit. b. Jeżeli koszt naprawy albo remontu przewyższa wartość rzeczywistą maszyny, 
to szkodę traktuje się jako całkowitą i likwidacja następuje według zasady 
przedstawionej w lit. b; 

16) dla szkód objętych zakresem niniejszej klauzuli wprowadza się franszyzę redukcyjną 
w wysokości 10% odszkodowania, nie mniej niż 1.000 PLN w każdej szkodzie, o ile 
nie umówiono się inaczej 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 



 

Strona 32 z 40 

 

Pytanie 93: Klauzula strajków, rozruchów, zamieszek wewnętrznych  
Z zachowaniem pozostałych niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU ustala się, 
co następuje: 
1)  Ubezpieczyciel ponosi odpowiedzialność za szkody powstałe w następstwie strajków, 

rozruchów i zamieszek wewnętrznych do ustalonego w umowie ubezpieczenia limitu 
odpowiedzialności Ubezpieczyciela; 

2)  limit odpowiedzialności Ubezpieczyciela obowiązuje na jeden i wszystkie wypadki 
ubezpieczeniowe, które zaszły w okresie ubezpieczenia; 

3) wysokość limitu odpowiedzialności deklaruje ubezpieczający kierując się przewidywaną 
możliwością maksymalnej straty w okresie ubezpieczenia; 

4) limit odpowiedzialności ulega pomniejszeniu o kwotę każdego odszkodowania oraz 
kosztów, wypłaconych z tytułu ubezpieczenia, o którym mowa w niniejszej klauzuli; 
ubezpieczający może za zgodą Ubezpieczyciela uzupełnić wysokość limitu 
odpowiedzialności za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej; w przypadku 
uzupełnienia limitu odpowiedzialności, podwyższony limit stanowi granicę 
odpowiedzialności  od dnia następnego po zapłacie dodatkowej składki 
ubezpieczeniowej, o ile nie umówiono się inaczej; 

5)  przez strajki, rozruchy, zamieszki wewnętrzne rozumie się: 
a)  działanie osoby lub grupy osób, powodujące zakłócenia porządku publicznego,  

z wyjątkiem tych działań, które są związane ze zdarzeniami określonymi w OWU, 
pozostającymi poza ochroną ubezpieczeniową, 

b)  działanie legalnie ustanowionej władzy zmierzające do przywrócenia porządku 
publicznego lub zminimalizowania skutków zakłóceń, 

c)  umyślne działanie strajkującego lub poddanego lokautowi pracownika, mające na 
celu wspomożenie strajku lub przeciwstawienie się lokautowi, 

d)  działanie legalnie ustanowionej władzy zapobiegające takim działaniom lub 
działającej w celu zminimalizowania skutków takich działań; 

6)  dla szkód objętych zakresem niniejszej klauzuli stosuje się franszyzę redukcyjną  
w wysokości 10% wysokości szkody, nie mniej niż 2000PLN. 

 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 94: Czy Zamawiający wyraża zgodę na wprowadzenie w ubezpieczeniu mienia (all 
risk i elektronika) klauzuli w następującej treści: 
 
Klauzula wyłączająca ryzyka cybernetyczne 
Niezależnie od treści jakichkolwiek innych postanowień niniejszej Polisy lub jakichkolwiek 
klauzul rozszerzających jej postanowienia uzgadnia się, że Ubezpieczyciel nie odpowiada za:  
-  jakiekolwiek szkody powstałe w danych elektronicznych, w tym zniszczenie, zakłócenie, 

usunięcie, uszkodzenie lub zmianę, powstałe z jakiegokolwiek powodu (w tym, lecz nie 
wyłącznie, spowodowanych przez wirusy komputerowe lub inne oprogramowanie  
o podobnym charakterze, lub wskutek działań hakerów lub innych osób, polegających na 
nieautoryzowanym dostępie lub ingerencji w dane elektroniczne) innego niż objęta 
zakresem ubezpieczenia niniejszej Polisy szkoda rzeczowa w nośniku danych, na którym 
takie dane się znajdowały  

oraz  
-  jakiekolwiek szkody następcze, w tym, lecz nie wyłącznie, fizyczne szkody  

w ubezpieczonym mieniu, utratę możliwości użytkowania, obniżenie funkcjonalności, 



 

Strona 33 z 40 

 

utratę zysku będącą następstwem zakłócenia bądź przerwy w działalności, a także koszty  
i nakłady dowolnego rodzaju, niezależnie od jakichkolwiek innych powodów lub zdarzeń, 
które przyczyniły się równocześnie lub w dowolnej innej kolejności do powstania szkód, 
jeżeli szkoda w danych elektronicznych była spowodowana zdarzeniem innym niż objęta 
zakresem ubezpieczenia niniejszej Polisy szkoda rzeczowa w nośniku danych, na którym 
takie dane się znajdowały (w tym przez wirusy komputerowe lub inne oprogramowanie  
o podobnym charakterze, lub wskutek działań hakerów lub innych osób, polegających na 
nieautoryzowanym dostępie lub ingerencji w dane elektroniczne) 

Przy czym za: 
-  dane elektroniczne uważa się fakty, koncepcje i informacje w formie nadającej się do 

komunikacji, interpretacji lub przetwarzania za pomocą elektronicznych  
i elektromechanicznych urządzeń do przetwarzania danych lub urządzeń elektronicznie 
sterowanych i obejmują oprogramowanie oraz inne zakodowane instrukcje do 
przetwarzania i manipulowania danymi lub do sterowania i obsługi takich urządzeń. 

-  wirus komputerowy uważa się zestaw szkodliwych lub nieautoryzowanych instrukcji bądź 
kod zawierający szereg nieautoryzowanych instrukcji wprowadzonych w złej wierze lub 
kod, programowy bądź inny, który rozpowszechnia się za pomocą dowolnego systemu lub 
sieci komputerowej. Wirusy Komputerowe obejmują m.in. „konie trojańskie”, „robaki”  
i „bomby czasowe i logiczne”. 

 
W przypadku braku zgody na wprowadzenie klauzuli wyłączającej ryzyka cybernetyczne 
prosimy o potwierdzenie, iż nie jest intencją Zamawiającego uzyskanie pokrycia szkód  
w danych oraz szkód następczych, których przyczyną jest atak cybernetyczny lub działanie 
hakera. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
Jednocześnie Zamawiający wskazuje, że zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – 
Istotne Postanowienia Umowy „Wszelkie postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą 
miały pierwszeństwo stosowania przed postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach 
Ubezpieczenia (OWU) lub innym wzorcu umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. 
Wzorzec zachowuje pierwszeństwo w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte  

w Istotnych Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 95: Klauzula rozszerzająca zakres odpowiedzialności o szkody spowodowane 
przeniesieniem chorób zakaźnych (OC za szkody spowodowane przeniesieniem chorób 
zakaźnych) otrzymuje brzmienie: 
1. Z zachowaniem pozostałych, niezmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU 

oraz za zapłatą dodatkowej składki ubezpieczeniowej, strony postanowiły rozszerzyć 
zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną za szkody spowodowane 
przeniesieniem chorób zakaźnych. 

2. Ubezpieczyciel nie ponosi odpowiedzialności za szkody: 
1) powstałe w następstwie działalności nie objętej umową ubezpieczenia;  
2) spowodowane przeniesieniem chorób zakaźnych, o których istnieniu w chwili 

zawierania umowy ubezpieczony wiedział; 
3) spowodowane przeniesieniem choroby Creutzfeldta – Jacoba lub innych 

encefalopatii gąbczastych; 



 

Strona 34 z 40 

 

4) powstałe w następstwie wykonywania tatuaży w tym makijażu permanentnego; 
5) powstałe w następstwie zakażenia wirusem SARS-CoV-2 (wywołującym chorobę 

COVID-19) oraz jego mutacjami. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
Jednocześnie Zamawiający potwierdza, że dopuszcza wyłączenie z zakresu ubezpieczenia 
szkód: 
1)  powstałych w następstwie działalności nie objętej umową ubezpieczenia;  
2)  spowodowanych przeniesieniem chorób zakaźnych, o których istnieniu w chwili 

zawierania umowy ubezpieczony wiedział; 
3)  powstałe w następstwie wykonywania tatuaży w tym makijażu permanentnego. 
 
Pytanie 96: Czy zamawiający dopuszcza wprowadzenie klauzul dodatkowych będących 
częścią OWU z wyjątkiem postanowień sprzecznych z postanowieniami SIWZ ?  
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – 
Istotne Postanowienia Umowy 
„Wszelkie postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą miały pierwszeństwo 
stosowania przed postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia (OWU) 
lub innym wzorcu umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. Wzorzec zachowuje 
pierwszeństwo w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte  

w Istotnych Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 97: ubezpieczenia komunikacyjne - Czy Zamawiający  wraża zgodę na modyfikację 
zapisu wynikającego z pkt 1 w zakresie Auto Casco lit. j na następujący: Ubezpieczyciel 
pokryje koszty parkowania uszkodzonego pojazdu w okresie nie dłuższym niż do 3 dni po 
dokonaniu oględzin i sporządzeniu powypadkowej kalkulacji kosztów naprawy pojazdu lub 
po przekazaniu przez Ubezpieczyciela zgody na holowanie pojazdu do RP oraz koszty 
holowania uszkodzonego pojazdu z miejsca zajścia wypadku ubezpieczeniowego pod 
warunkiem, że usługi te nie mogły być świadczone z tytułu posiadanego przez 
ubezpieczonego usługi Assistance, maksymalnie do 10% sumy ubezpieczenia.  
Powyższy zapis nie będzie miał zastosowania w przypadku zastosowania, w razie zajścia 
wypadku ubezpieczeniowego, środków podjętych w celu ratowania ubezpieczonego pojazdu 
oraz zapobieżenia szkodzie lub zmniejszenia jej rozmiarów, jeżeli środki te były celowe, 
chociażby okazały się bezskuteczne. Wówczas Ubezpieczyciel odpowiada w granicach sumy 
ubezpieczenia. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany 
 
Pytanie 98: Prosimy o potwierdzenie, że jeśli kwestia wyłączeń nie została uregulowana  
w SIWZ i Umowie będą miały  zastosowanie wyłączenia ujęte w OWU i klauzulach Wykonawcy 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – 
Istotne Postanowienia Umowy „Wszelkie postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą 
miały pierwszeństwo stosowania przed postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach 



 

Strona 35 z 40 

 

Ubezpieczenia (OWU) lub innym wzorcu umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. 
Wzorzec zachowuje pierwszeństwo w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte  

w Istotnych Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 99: Prosimy o potwierdzenie, że w przypadku zdarzeń losowych związanych  
z ryzykiem osunięcia się ziemi – ryzyko nie będzie obejmować zapadania i osuwania się ziemi 
w wyniku działalności  człowieka. 
 
Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, że zakres ubezpieczenia został wskazany w SIWZ. 
Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – Istotne 
Postanowienia Umowy 
„Wszelkie postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą miały pierwszeństwo 
stosowania przed postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia (OWU) 
lub innym wzorcu umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. Wzorzec zachowuje 
pierwszeństwo w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte  

w Istotnych Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 100: W przypadku braku potwierdzenia powyższego prosimy o wyłączenie 
zapadania i osuwania się ziemi w wyniku działalności  człowieka. 
 
Odpowiedź: Odpowiedź została udzielona w odpowiedzi na pytanie 99. 
 
Pytanie 101: W przypadku braku wyłączenia powyższego prosimy o  wprowadzenie limitu na 
zapadanie i osuwania się ziemi w wyniku działalności  człowieka w wysokości 1 000 000,00 
PLN na jedno i wszystkie zdarzenia  w rocznym okresie ubezpieczenia. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany 
 
Pytanie 102: Prosimy o wyłączenie z zakresu ubezpieczenia mienia od wszystkich ryzyk 
budynków przeznaczonym do rozbiórki/ nieużytkownych/ wyłączonych z eksploatacji/ 
pustostanów. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 103: W przypadku odpowiedzi negatywnej na pytanie jw., w odniesieniu do 
obiektów nieużytkownych/ wyłączonych z eksploatacji/ pustostanów prosimy o udzielnie 
odpowiedzi na poniższe pytania:  
a) Prosimy o dokumentację fotograficzną zgłoszonych do ubezpieczenia obiektów. 
b) Czy obiekty są ogrodzone, dozorowane ? Jeśli tak w jaki sposób?  
c) Czy na bieżąco konserwowane są wszystkie instalacje ? 
d) Czy wszystkie maszyny, urządzenia są odłączone od  źródła zasilania ? 
e) Jaka jest odległość budynków do OSP lub PSP ? 
f) Czy wśród obiektów nieużytkownych/ wyłączonych z eksploatacji/ pustostanów znajdują 

się budynki wpisane do rejestru zabytków ? 



 

Strona 36 z 40 

 

g) Od kiedy budynki są nieużytkowane i jakie jest ich dalsze przeznaczenie ? 
h) Czy zgłoszono do ubezpieczenia budynki przeznaczone do rozbiórki? Jeśli tak prosimy  

o bezwzględne wyłączenie ich z zakresu ubezpieczenia.  
i) Czy w ostatnich trzech latach wystąpiły szkody w obiektach nieużytkownych/ wyłączonych 

z eksploatacji/ pustostanach ? 
 
Odpowiedź: Odpowiedź została udzielona w odpowiedzi na pytanie 102. 
 
Pytanie 104: Prosimy o ograniczenie zakresu ubezpieczenia dla  obiektów nieużytkownych/ 
wyłączonych z eksploatacji/ pustostanów do ubezpieczenia na warunkach mienia od ognia  
i innych zdarzeń losowych w zakresie FLEXA. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany 
 
Pytanie 105: Czy w okresie trwania umowy ubezpieczenia klient planuje wyłączyć  
z eksploatacji jakiekolwiek budynki/budowle? Jeśli tak, prosimy o wskazanie które i jaka jest 
ich wartość. 
 
Odpowiedź: Zamawiający zwraca również uwagę, że okres ubezpieczenia wynosi 24 miesiące 
i Zamawiający nie może wykluczyć, iż taka sytuacja może zaistnieć. 
 
Pytanie 106: Prosimy o zgłoszenie do ubezpieczenia obiektów nieużytkownych/ wyłączonych 
z eksploatacji/ pustostanów  według wartości rzeczywistej. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
Jednocześnie Zamawiający informuje, że  wyłączony z eksploatacji jest obiekt w Barlinku  
ul. Sportowa 6 – Pawilon 2 o wartości 207 488,00 zł, który jest przedmiotem ubezpieczenia. 
 
Pytanie 107: Prosimy o ograniczenie zakresu ubezpieczenia dla  obiektów nieużytkownych/ 
wyłączonych z eksploatacji/ pustostanów do ubezpieczenia na warunkach mienia od ognia  
i innych zdarzeń losowych w zakresie FLEXA. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 108: Prosimy o wprowadzenie dla obiektów nieużytkownych/ wyłączonych  
z eksploatacji/ pustostanów franszyzy kwotowo – procentowej  dla ryzyka pożar, wybuch, 
sadza, dym 10 % wartości szkody nie mniej niż 5 000 zł. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 109: Czy wszystkie budynki zgłoszone do ubezpieczenia posiadają pozwolenie na 
użytkowanie stosownie do aktualnego przeznaczenia. Jeśli nie, należy wskazać budynki nie 
posiadające takiego pozwolenia wraz z określeniem przyczyny. 
 
Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, że informacje zostały podane w załączniku nr 8 do SIWZ 
„Opis ryzyka – informacje uzupełniające”. 
 



 

Strona 37 z 40 

 

Pytanie 110: Czy wszystkie budynki użytkowane są  całorocznie ? Jeśli nie, jakie jest ich 
zabezpieczenie poza sezonem ? 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że budynki nie użytkowane przez cały rok to budynki  
o l.p. 27 Domki kempingowe 16 sztuk, ul. Sportowa 6, Barlinek. Zabezpieczenie poza sezonem: 
monitoring wizyjny na zewnątrz i alarm w budynkach. 
 
Pytanie 111: Prosimy o wskazanie lokalizacji o największej wartości mienia zgłoszonego do 
ubezpieczenia – opisowo i kwotowo 
 
Odpowiedź:  Zamawiający informuje, że najwyższa wartość pojedynczej lokalizacji wynosi 
126.462.538,06 PLN. Wartość ta dotyczy ul. Powstańców Wlkp. 72, przy czym należy zwrócić 
uwagę, iż dotyczy kilku budynków usytuowanych na rozległym terenie. 
 
Pytanie 112: Prosimy o wskazanie czy zgłoszone zostały do ubezpieczenia instalacje baterii 
słonecznych zasilających instytucje i budynki. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że instalacje  zasilają budynki, ale są wykorzystywane 
na użytek własny. 
 
Pytanie 113: Prosimy o wyłączenie z zakresu ubezpieczenia, przedmioty ubezpieczenia - 
instalacje baterii słonecznych zasilających instytucje i budynki. 
 
Odpowiedź:  Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 114: Prosimy o informację czy w miejscach wskazanych w SIWZ jako miejsca 
ubezpieczenia w okresie ostatnich 20 lat wystąpiła powódź lub lokalne podtopienia.  
 
Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, że informacje zostały podane w załączniku nr 8 do SIWZ 
„Opis ryzyka – informacje uzupełniające”. 
 
Pytanie 115: Prosimy o wprowadzenie limitu odpowiedzialności dla Klauzuli składowania   
w wysokości  50 000 zł w rocznym okresie polisowym. (limit wspólny dla Elementu I i II). 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 116: Prosimy o Prosimy o przeniesienie Klauzuli wypłaty zaliczki  do klauzul 
fakultatywnych. (w  Elemencie I i II)  
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 117: Prosimy o zmniejszenie sumy ubezpieczenia dla Klauzuli pokrycia zwiększonych 
kosztów działalności   z 500 000 zł na 200 000 zł na jedno i wszystkie zdarzenia w rocznym 
okresie polisowym. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 



 

Strona 38 z 40 

 

Pytanie 118: Element II - Prosimy o potwierdzenie, że jeśli kwestia wyłączeń nie została 
uregulowana w SIWZ i Umowie będą miały  zastosowanie wyłączenia ujęte w OWU  
i klauzulach Wykonawcy. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – 
Istotne Postanowienia Umowy „Wszelkie postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą 
miały pierwszeństwo stosowania przed postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach 
Ubezpieczenia (OWU) lub innym wzorcu umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. 
Wzorzec zachowuje pierwszeństwo w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte  

w Istotnych Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 117: Prosimy o określenie wieku sprzętu elektronicznego zgłoszonego do 
ubezpieczenia sprzętu elektronicznego od wszystkich ryzyk oraz przedstawienia wykazu 
sprzętu. Jeśli nie będzie to możliwe wskazanie najdroższego wartościowo sprzętu 
medycznego.  
 
Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, że informacja ta została podana w SIWZ – Załącznik nr 5 
do SIWZ – Istotne Postanowienia Umowy. Ze względu na treść klauzuli wykazu mienia 
Zamawiający nie przewiduje tworzenia szczegółowych wykazów mienia. Zamawiający 
wskazuje, że jednymi z najdroższych jednostkowo sprzętów jest m.in. ultrasonograf (wartość 
719 992,80 zł); ultrasonograf (wartość 489 000,00 zł); kompaktowy tomograf rezonansu 
magnetycznego (wartość 231 586,86 zł); ultrasonograf (233 720,00 zł); ultrasonograf  
(200 934,25 zł). 
 
Pytanie 118: W odniesieniu do przedmiotu ubezpieczenia system fotowoltaiczny – prosimy  
o opis techniczny, sposób zamontowania, zabezpieczenia antyprzepięciowe, 
antywłamaniowe. 
 
Odpowiedź: Instalacja fotowoltaiczna przy ul. Dunikowskiego 6A w Szczecinie: 
-  moc instalacji: 20,16 kWp, 
-  ilość modułów: 72 szt produkcji "Selfa", 
-  ilość falowników: 1 szt produkcji "Fronius", 
- montaż: bezpośrednio do dedykowanej konstrukcji stalowej ponad dachem budynku, 
-  dostęp i ochrona antywłamaniowa: dostęp ograniczony, wyłącznie przez wyłaz dachowy  

z budynku, 
-  ochrona przeciwprzepięciowa: zabezpieczenia przeciwprzepięciowe po stronie DC i AC, 
-  ochrona odgromowa: tak, 
-  rok budowy: 2019 
 
Pytanie 119: Prosimy o Prosimy o przeniesienie Klauzuli wypłaty zaliczki  do klauzul 
fakultatywnych  
 
Odpowiedź: Zamawiający nie przewiduje wprowadzenia przedmiotowej zmiany. 
 



 

Strona 39 z 40 

 

Pytanie 120: W ubezpieczeniu odpowiedzialności cywilnej w związku z prowadzoną 
działalnością i posiadanym mieniem prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający nie oczekuje   
ochrony ubezpieczeniowej dla szkód objętych ochroną ubezpieczeniową polisami 
obowiązkowego ubezpieczenia oraz  obowiązkowego zawodowego ubezpieczenia OC. 
 
Odpowiedź: Zamawiający potwierdza, że w ramach dobrowolnego ubezpieczenia 
Odpowiedzialności Cywilnej z tytułu prowadzonej działalności i posiadanego mienia nie 
oczekuje ochrony dla szkód objętych ochroną ubezpieczeniową polisami obowiązkowego 
ubezpieczenia oraz obowiązkowego zawodowego ubezpieczenia OC. 
 
Pytanie 121: Prosimy o potwierdzenie, że jeżeli OWU wykonawcy wskazują przesłanki 
wyłączające bądź ograniczające odpowiedzialność ubezpieczyciela to mają one 
zastosowanie, chyba, że Zamawiający wprost włączył je do zakresu ubezpieczenia w SIWZ. 
 
Odpowiedź: Zamawiający wskazuje, że zakres ubezpieczenia został wskazany w SIWZ. 
Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisami SIWZ – Załącznik nr 5 do SIWZ – Istotne 
Postanowienia Umowy 
„Wszelkie postanowienia Istotnych Postanowień Umowy będą miały pierwszeństwo 
stosowania przed postanowieniami zawartymi w Ogólnych Warunkach Ubezpieczenia (OWU) 
lub innym wzorcu umownym stosowanym przez Ubezpieczyciela. Wzorzec zachowuje 
pierwszeństwo w odniesieniu do uregulowań:  
a) zagadnień pominiętych w Istotnych Postanowieniach Umowy, 
b) bardziej korzystnych dla Ubezpieczającego lub Ubezpieczonego, niż zawarte  

w Istotnych Postanowieniach Umowy.” 
 
Pytanie 122: Prosimy o wyłączenie z zakresu szkód spowodowanych przez wirus HIV lub 
priony.  
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody. 
 
Pytanie 123: W przypadku braku zgody na powyższe  prosimy o wprowadzenie podlimitu 
sumy gwarancyjnej na szkody związane z przeniesieniem wszelkich chorób zakaźnych, 
zakażeń oraz zatruć pokarmowych (w tym: m.in. wirusa HIV i WZW) – w wysokości 
200 000,00 zł na jeden i wszystkie wypadki ubezpieczeniowe w rocznym okresie polisowym. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 124: Prosimy o wprowadzenie podlimitu sumy gwarancyjnej w wysokości 
200 000,00 zł  na cały zakres ubezpieczenia określony w pkt 7) będące następstwem 
pobrania, przechowywania lub przetoczenia krwi bądź preparatów krwiopochodnych,  
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 125: W odniesieniu do zakresu ubezpieczenie określonego w pkt 8 ) OC za produkt 
proszę o opisanie jaki produkt ma być objęty ochroną.  
 



 

Strona 40 z 40 

 

Odpowiedź: Ubezpieczenie powinno obejmować OC za produkt w związku z wszelkimi 
produktami wprowadzanymi do obrotu w ramach działalności prowadzonej przez 
Zamawiającego, m.in. wszelkiego rodzaju gadżetami promującymi Zamawiającego. 
 
Pytanie 126: Prosimy o wprowadzenie podlimitu sumy gwarancyjnej w wysokości 
200 000,00 zł  na cały zakres ubezpieczenia określony w pkt 26) wyrządzone w związku  
z wykonywaniem badań diagnostycznych i orzecznictwa sądowego… 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 
 
Pytanie 127: Prosimy o zmianę w części zamówienia: Element IV - Dobrowolne 
ubezpieczenie Odpowiedzialności Cywilnej z tytułu prowadzonej działalności i posiadanego 
mienia; Czasowy zakres ochrony ubezpieczeniowej (trigger): z act committed na loss 
occurrence, z uwagi na fakt, że wymaganie to uniemożliwia złożenie oferty przez 
wykonawcę. 
 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie przedmiotowej zmiany. 


